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FORORD

T E K ST KRISTIAN NIELSEN, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Kristian Nielsen, formand, 

Avlsforeningen Dansk Holstein.

Avlsforeningen for Dansk Holstein er klar 

til udfordringerne i det nye årti.

Det tør jeg sige med stor overbevisning. 

Den fremgang racen har oplevet de sene-

ste år har sat helt nye standarder for hvad 

vores køer kan præstere, både i form af 

ydelse og sundhed. Hvad angår det første 

så har hele 36 besætninger opnået 1.000 

kg værdistof eller mere. Og den højeste 

med over 1.200 kg. Samtidig tør jeg godt 

gætte på, at vi i år vil se over 800 køer 

runde 100.000 kg mælk. Resultater der 

blandt andet bygger på de beslutninger 

der er taget i avlsforum, hvor godt 70-80 

engagerede kvægbrugere / avlere, fra alle 

dele af landet, mødes og bringer ønsker 

og spørgsmål med ind i debatten om 

retningen for avlen. 

De næste år kommer i 

høj grad til at handle om 

hvordan kvægbruget 

kan placere sig i klima og 

dyrevelfærds debatten. 

Netop de emner tog vi 

fat på ved det sidste 

avlsforums møde, hvor vi 

efter et indlæg af Christi-

an Flye fra Arla, havde et 

gruppearbejde hvor man 

skulle komme med indspil til hvor avlen 

kan gøre sit til en bæredygtig mælke- og 

kødproduktion. Når årsmøderne i vores 

11 lokale avlsforeninger har været afholdt 

vil den debat vi har haft, været bredt ud til 

vel ca. 600 kvægbrugere. Det er her den 

store styrke ligger i vores avlsforening og 

dens struktur, nemlig at alle kan få indfly-

delse og blive hørt. Jeg kan kun opfodre 

til at møde talstærkt frem til de lokale 

avlsforeningers årsmøder og bruge din 

stemme for at blive hørt om hvor du synes 

Holstein Koen skal udvikle sig hen. 

Vi skal ikke være bange for at tale om 

bæredygtighed, men gå ud og vise det 

vi gør og hvor vi er på vej hen. Holsteins 

koens store ydelse og gode holdbarhed 

gør vi kan producere mælk med et lavt 

klima aftryk i forhold til andre. Samtidig 

kan vi ved at bruge kødkvægstyre lave en 

Avlsforeningen for 
Dansk Holstein er 
klar til udfordringerne 
i det nye årti.

bæredygtig kød produktion. Vi har alle en 

forpligtigelse at fortælle dette hver gang 

vi møder forbrugerne.

Samtidigt vil jeg opfordre dig til at komme 

til Holstein aftenmødet i forbindelse med 

selve kvægkongressen. (se detaljeret pro-

grammet i dette blad). Vi er glade for, at det 

er lykkedes for os at få en så stor kapacitet 

som Donagh Berry fra Irland til at komme. 

Donagh er anerkendt for sin viden omkring 

avl og genetik og har ansvaret for udvik-

ling, og implementering af den genetiske 

avlsværdivurdering, for kvæg i Irland.

Han vil give sit syn på hvad vi kan vente os 

af den genetiske udvikling hos Holstein 

frem mod 2030, også i forhold til andre 

racer. Indlægget vil være på engelsk, 

men Power points vil være oversat til 

dansk. Så gå ikke glip af denne kapaci-

tet inden for avl, så kom og hør på hans 

syn på fremtiden.  

Endelig så glæder jeg mig til at møde 

jer på sommerens dyrskuer ikke mindst 

Landsskuet. 

Godt nytår. 
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TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Holstein er en verdens omspændende race. De betyder også 

at mulighederne og ikke mindst udbuddet af tyre er stort. Det kan være svært 

at have det fulde overblik, ikke mindst fordi de er udtrykt efter forskellige avlsmål, 

og det er heller ikke alle tyre, som markedsføres i Danmark. 

Her forsøges at fremhæve nogle af de mest interessante 

og hvor de fleste er tilgængelige i Danmark.   

Stort udbud
Alene i 2019 er der importeret sæd fra 

mere end 400 Holstein tyre til Danmark. 

Det er mange. Mange af tyrene er helt sik-

kert berettigede, men der er sikkert også 

nogle tyre, som vi kunne have undværet. 

Til deres forsvar kan nævnes, at vi lever i 

en tidsalder med konstant nye tyre og nye 

avlsværdiberegninger. Så tyre der blev 

vurderet at være interessante, kan blot 

nogle måneder senere gå helt i glemme-

bogen pga. nye informationer, som bety-

der at tyrenes avlsværdital forandrer sig.   

Afkomsbedømte tyre 
Rundt om i verden er der stadig flere 

steder en god efterspørgsel på sæd efter 

afkomsundersøgte tyre. Det er kun i Nor-

den, at der er en så intensiv anvendelse 

af genomiske testede tyre. Styrken ved 

de afkomsundersøgte tyre er deres større 

sikkerhed. Til gengæld ligger de ofte på 

et lidt lavere genetisk niveau i forhold de 

genomiske testede tyre, men de har så 

en lavere sikkerhed. Men fra tid til anden 

dukker der en god afkomsundersøgt tyr 

op. I de tilfælde er det berettiget at anven-

de dem igen i større omfang. Den danske 

tyr VH Bernell er et godt eksempel på en 

tyr, der bør anvendes igen. Han har et flot 

NTM på + 33 baseret på mere end 4.000 

døtre i Norden. VH Bernell gør det også 

godt andre steder i verden. Således ligger 

han flot som nr. 2 på den hollandske liste 

over afkomsbedømte tyre med et NVI 

+349 lige efter den amerikanske tyr 

Reflector. Der indgår 224 døtre i 

VH Bernell’s hollandske afprøvning. 

Ellers er det bedste bud netop nu på en 

afkomsprøvet tyr og som har et NTM, den 

amerikanske tyr Helix (Silver x Supersire). 

Han ligger som nr. et i USA over afkoms-

afprøvede tyre og har et flot Interbull NTM 

på + 38 med imponerende 140 i Y-indeks. 

Tyren skal, som alle andre tyre, anvendes 

med omtanke, idet han har 87 i yversund-

AROUND 
THE 

WORLD

VH Bernell har en flot afkomsbedømmelse i Danmark med et NTM på + 33 baseret på mere 

end 4.000 døtre. Overvej om ham ikke burde anvendes igen i din besætning.
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hed, men han giver store malkeprægede 

køer med fornuftige malkeorganer. Balisto 

sønnen All-Star med et NTM på + 32 kun-

ne også være en mulighed. Han har bl.a. 

et flot avlsværdital på 120 for holdbarhed. 

All-Star ligger også godt til i Tyskland med 

et RZG på 155. Den hollandske tyr Nilson 

(NVI +268) kunne også overvejes. Han har 

efterhånden været på listen et stykke tid 

og har et NTM på +27. Bemærk han har 

bl.a. 118 i klovsundhed. Tyren Duke bør 

også lige nævnes. Ligger godt til i såvel 

Danmark og Tyskland. NTM + 24 og et 

RZG på 154. Duke er ikke helt så stræk på 

de bløde egenskaber, men giver nogle 

meget typestærke og malkeprægede 

køer. Endelig i denne sammenhæng kan 

nævnes VH Sparky (VH Suarez x VH 

Salomon). NTM på + 24. God all round 

tyr med en god frugtbarhed på 118 samt 

klovsundhed på 119 som nogle af hans 

bedste egenskaber.  

Genomiske testede tyre 
I Tyskland toppes listen af Best Benz 

(Benz x Damaris) med et RZG på 169. Sæ-

den kan skaffes, men kun mod bestilling. 

Der foreligger endnu ikke et NTM, hvilket 

vi må forvente først at ville ske ved næste 

Interbull kørsel til april. På anden pladsen 

Den danske tyr 
VH Bernell er 
et godt eksempel på 
en tyr, der bør 
anvendes igen.
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findes den amerikanske Superfly med et 

RZG på 164 efterfulgt af Chilton (AltaRob-

son x Supershot) og som er tilgængelig 

i Danmark. Freemax, en Imax søn på 4. 

pladsen ligeledes med et RZG på 164, 

har været anvendt til nogle få skylninger 

i Danmark. Denne tyr har fået et NTM på 

+34. Pt. er der ikke noget sæd til rådighed 

i landet, men kan skaffes hvis der er et be-

hov herfor. VH Crown 

er stadig godt med i 

Tyskland og ligger på 7. 

pladsen med et RZG på 

163. Dansk NTM på + 

31. Har du ikke anvendt 

denne tyr, så er mit råd 

at du overvejer det en gang til. Han kan 

også nu fås som kønssorteret sæd. Bed-

ste pollede tyre er Simon P med et RZG 

på 162 efterfulgt af hans halvbror 

Bachelor P på RZG 161. Begge tyre har 

dansk stambognummer og kan bestilles. 

I Holland toppes listen af en Imax søn ved 

navn Simax (Imax x Jedi) med et NVI på 

418 efterfulgt af den danske tyr 

VH Baboon (Franchise x Barcley). VH 

Baboon står med et flot NTM på + 39, men 

er stadig meget ung, så vi kan ikke for-

vente noget sæd til rådighed før til marts. 

Ellers præges listen af mange forskellige 

afstamninger. Lidt længere ned på listen, 

men stadig meget flot avlsværdital finder 

vi en dansk Hotspot P x Sniper søn fra 

Tirsvad, Geyser P, med et NVI +386. Han 

er ligeledes blandt de bedste i Frankrig 

med et ISU på 210. Denne tyr står i Italien 

og vi forventer os en hel del af denne tyr. 

Endelig 

bør nævnes  

Builder P, som 

godt nok ikke 

er en helt ny tyr, 

men med et NTM 

på + 40, så er ty-

ren berettiget til at blive brugt noget mere. 

Han bør primært anvendes på små køer, 

da hans genomiske indeks tyder på at han 

kan give høje køer.   

De nordamerikanske hitlister kan i og for 

sig være interessante at følge, trods det er 

vanskeligt at sige noget om hvilke tyre der 

vil være tilgængelig. Men de indikerer lidt 

hvilke afstamninger vi måske kan forvente 

fremover. I Canada er det en af Semex 

egne tyre som dominerer, nemlig  

Progenesis Positive med hele 5 sønner 

blandt de 10 første. I USA er tyr nr. 1, med 

kendt sæd status, lige netop kommet 

på 3.000 i TPI, nemlig Peak Altazazzle 

fra PEAK. Et kig ned over listen viser en 

stor variation i afstamningerne med kun 

ganske få gengangere. Bedste polled 

tyr er Bomaz Monument P (Monument x 

Delta) med et TPI på 2787. En tyr der måske 

kommer til Danmark på et tidspunkt. Det 

kunne være spændende hvis det kunne 

lade sig gøre, da vi mangler lidt anden 

polled afstamning.  

Rød Holstein 
Når det gælder Rød Holstein, så er der ikke 

så meget nyt under solen. Indenfor Rød 

Holstein gøres der flittigt brug af sortbroge-

de Holstein afstamninger, som er bærer af 

det rødbrogede gen.  

Bedste Rød Holstein med et NTM er  

VH Novak RC (VH Nolan x Reflector) med 

et NTM på + 33. Meget flot sundhedsprofil. 

I danske rødbrogede kredse anvendes 

der en del tyske rød Holstein tyre. Her er 

det stadig Salvatore sønnen Solitair P som 

ligger etter med et RZG på 165 (NTM + 26). 

Nummer to i Tyskland er Dreamer (Dream-

boy x Go Now), men da hans NTM er blot + 

Helix er måske verdens bedste Silver søn. Han står med et flot NTM 

på + 38 og imponerende 140 i Y-indeks. 

I Tyskland toppes 
listen af Best Benz.
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Geyser P står i Italien 
og vi forventer os en hel 
del af denne tyr. 

7

21, så bliver han nok ikke aktuel i Danmark.  

Den canadiske tyr Swingman (Apprentice x 

Delta) med et RZG 156, der nu kan fås som 

kønssorteret sæd, kunne være et spæn-

dende alternativ. Skulle efter sigende give 

rigtig gode malkeorganer, og så er det lidt 

anden afstamning. Vi har desværre ikke 

noget NTM på denne tyr. De første kalve 

efter den hollandske tyr Jacuzzi (Livington 

x Incentive) er født i Danmark. Han ligger 

stadig godt til i Holland med et NVI på 391. 

I Danmark er hans NTM baseret på en høj 

ydelse, mens hans døtrefrugtbarhed kunne 

godt være bedre (82). Han har dog en søn 

ved navn Novak P, som ligger på første 

pladsen i Holland. Hans NVI er 392 og står 

med et dansk NTM på + 25, ligeledes som 

sin far. Udover at være pollet, skulle Novak 

P, udmærke sig ved gode eksteriør egen-

skaber og ikke helt så lav i døtrefrugtbar-

hed som sin far. Da han blot har 149 i RZG, 

kommer han nok ikke at anvendes i stor 

udstrækning som tyrefar i Tyskland, men 

bør ikke afholde folk fra at bruge ham.    

Internationale tyrefædre 
Husk du kan altid holde dig opdateret 

om aktuelle tyrefædre ved at kigge på 

Avlsforeningens hjemmeside Dansk 

Holstein og under fanebladet Hitlister. Her 

finder du såvel de tyrefædre som Viking 

Genetics anbefaler samt de alternative 

tyrefædre som Avlsforeningens Dansk 

Holstein synes du kan overveje.  
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Best Benz er pt. den højst rangerede tyr i Tyskland.

• Målrettet rådgivning.
•  Adgang til hele avlsprogrammet  

af  
•  Egen import af tyresæd efter  

kundens ønske.
•  Adgang til CHAROLAIS tyresæd 

specielt fremavlet til krydsning.
•  Stort udvalg af sæd efter mange 

forskellige kødkvæg racer.
• Stort udvalg af pollede tyre.
• Udførelse af ET.

DANISH GENETICS A/S - Erri-Comfort A/S

Voddervej 1, Frifelt, 6780 Skærbæk - Tlf. 97132382 
www.erri-comfort.dk

Kontakt:   
Dyrlæge: Jørn Erri – mobil 21492832.
Avlsrådgiver:  
André van Weerdenburg - mobil 21665385.
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VI KIG
GEDE FORBI

 Erik Larsen, Lersey Alle 15A, Tårup, 5871 Frørup. 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

DYBENDAL
2237

I dag findes der 2237 aktive 

Holstein medlemmer i D
anmark.

Besætning
67 årskøer i løsdrift. Indgik I/S med sin far 

i 1997 hvor der blev udvidet fra 12 køer til 

60 køer plus opdræt. Overtager 100 % i 

2006. 2010 en lille udvidelse til yderligere 

10 køer samt sengebåse til kvier og kælv-

ningsbokse. Står selv for den daglige drift, 

dog med lidt hjælp af sin far som kommer 

hver dag en times tid morgen og aften. 

 

Ydelse
11.605 kg EKM. Jeg har sat en del køer ud 

i løbet af 2019 da jeg gerne vil lidt ned i ko 

antal. Jeg har dog mange kvier den næste 

tid, og jeg synes det er svært at sælge 

dem da mange af dem har et højt NTM, så 

jeg kommer sikkert snart til at malke ligeså 

mange som jeg plejer. 

Favorit-ko
17194-1147 var min første avlsko som jeg 

skyllede 3 gange- Først to gange som kvie 

og siden som første-kalvsko. Hun står mig 

hjerte meget nær og hun har sat et stort 

præg på min besætning, idet jeg vil tro en 

1/3 af mine køer og kvier stammer ud fra 

hende. Hun har været med til at vise vær-

dien af god genetik, for hun har lavet flere 

super afkom til mig, blandt andet 17194-

1260 efter D Sol som fotograferet til Viking 

Genetics tilbage i 2015. Såvel 1260 og 1147 

lever i bedste velgående og er blandt mine 

højst ydende køer og kendetegnet ved 

høje protein procenter. Jeg har netop nu en 

tiltalende VH Bahrain som er ud af denne 

familie og har et NTM på + 33. Det har jeg 

ikke oplevet før. 

ET-arbejde
Trods min lille besætningsstørrelse har jeg 

vel i alt haft 10 skyllekontrakter. Det er spæn-

dende og jeg følger det med stor interesse. 

Min største udfordring er at finde tilstrække-

lig med recipienter, da jeg foretrækker at selv 

lægge alle embryoner i. En gang stod jeg 

med 21 embryoner efter 2 skylninger. Det tog 

lidt tid at få brugt dem alle. Til foråret forven-

ter jeg at skylle min VH Bahrain kvie som er i 

skyllekontrakt til Viking Genetics. 

 

Udfordringer i år
Netop i år har jeg haft en større andel for 

tidligt fødte kalve. Og endda nogle der er 

rigtigt tidligt fødte, dog uden at jeg har mi-

stet nogle kalve. Har drøftet det indgående 

med min dyrlæge, uden at vi har været i

 stand til at finde en rigtig god forklaring. 

   

Fremtiden
Jeg er eneste kvægbedrift i området og da 

gården ligger i et naturfølsomt område ud 

til Storebælt, forventer jeg ikke at nogen vil 

overtage gården efter mig med tanke på 

min besætningstørrelse. Jeg vil derfor få 

det bedste ud af de eksisterende rammer. 

FAKTA

Navn  Dybendal 

Ejer   Erik Larsen 

Etableret   I 1997 som I/S med sin 
far. Fra 2006 som ene ejer.   

I dag   60-65 køer, ialt 85 ha. Tilkøbt 
27 ha i år 2000 og seneste 23 ha i år 
2014. 

Antal medarbejdere   Ejer, samt 
med lidt hjælp fra sin far.  

SIDE 9  
       KOEN

Erik Larsen sammen med -1147 (D Palm x V Exces) og datteren -1260 (D Jul x D Palm) til 

højre. 1147 har i dag, gennem sine mange afkom, en stor indflydelse på besætningen. 
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Navn	 Søgaard Ocean 3473, 38700-03473
Ydelse	 1,2 år 13.506 kg 4,01% fedt 3,28% prot.
Kåring	 85-86-88-88
NTM	 -1

Far	 Ocean PP
Morfar	 Falster
Ejer	 Kr. O. Dahlgård, Snedsted

SIDE 9  
       KOEN

SØGAARD 
OCEAN 
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Aftenmøde 
Dansk Holstein 2020 
Mandag d. 24. februar i Herning Kongrescenter.

How will the Holstein cow look 
like in 10 years?
The development of the Holstein race is progressing at a high speed. Based on the genetic advances of recent years, 

Donagh Berry, director of VistaMilk, sheds light on what we can expect genetically from the Holstein cow in 2030 

compared to other races. Donagh Berry is responsible for research and implementation of genetic breeding value 

estimation of dairy and beef cattle in Ireland. 

 

Sådan sikrer vi en fortsat avlsinteresse
Her får du mulighed for at høre om erfaringer fra en spændende avlsbesætning. Besætningen er i gang med at udvide 

fra 180 til 330 køer, sætte malkerobotterne ud og har netop nu succes med toptyre i ind- og udland. Driftsleder 

Andreas Vestergaard var oprindeligt ikke særlig avlsinteresseret, men følger nu ihærdigt med på området. 

Han fortæller om de overvejelser, de har haft i forbindelse med udvidelsen, og hvad han synes, der skal til for at 

fastholde en avlsinteresse. 

Session 1 19.00 - 19.45

Session 2 20.15 - 21:.00

I år byder vi vores medlemmer på to spændende indlæg. Begge med relation til avl. Der er både 

mulighed for at udvide horisonten og høre hvad andre lande mener om Holstein racen, men også 

møde ungdommens syn på Dansk Holstein. Avlsforeningen Dansk Holstein er vært ved disse to indlæg. 

Vi byder på kaffe og kage. Det er gratis at deltage, men husk at tilmelde dig på kvægkongres.dk

Donagh Berry, director, 

VistaMilk, Ireland

Andreas Vestergaard, 

driftsleder, Hobro 

Tilmelde dig på kvægkongres.dk

Præsentations-materiale på dansk.
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WESTCOAST RANDALL
LOPTIMUM X NUMERO UNO X ROBUST

En rigtig balanced breeding tyr, det er sådan 
vi bedst kan beskrive Randall! Rapporterne 
vi får at se omkring hans døtre, er ekstremt  
positive og forårsager en lille ”hype” i  
hjemlandet Canada. Randall fremstiller  
stærke og meget brede køer med en meget god  
mælkepræg, kombinationen for ”dairy 
strenght”. Randall er i øvrigt en høj pro-
duktionstyr med mange liter mælk og gode  
procenter. Ko-familien han kommer fra, yder 
et stort bidrag hertil. Lidt længere henne i  
stamtavlen finder vi Sandy-Valley Sapphire,  
ingen ringere end mor til super ydelsestyren 
Saloon. 

Randall’s er ikke for store (+4), men meget  
brede i brystbredde (+9) og har et fantas-
tisk kryds, let skrående og meget bredt (+13). 
De går på stærke ben, har god klovsund-
hed og har en god gang. De giver en masse 
mælk fra gode sunde yvere (celletal 111) og er  
meget lette at omgås (karakter 109). Randall 
er også en kvietyr, hvilket gør ham endnu mere 
komplet. Leder du efter en Mogul-fri allroun-
der med ovenstående kvaliteter? Så er Randall 
sandsynligvis den bedste mulighed!   

Belan Randall Goldorak VG85 2år. 
1.11: 305 11337M, 4,7%V, 3,3%E 

Dansk Holstein jan 2020.2.indd   1Dansk Holstein jan 2020.2.indd   1 18-12-2019   14:06:4418-12-2019   14:06:44

Session 2 20.15 - 21:.00

Tilmelde dig på kvægkongres.dk
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Jørgen Kaasgaard har en klar strategi. Det skal være en god økonomi, 

ellers giver det ikke mening at være landmand. 

I denne artikel fokuserer vi på hvad der har lykkedes på Kjelstrup 

for at sikre en sund økonomi. 

MED FOKUS PÅ 
GOD ØKONOMI
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Jørgen er ret så bevidst om hvad han 

vil med sin kvægbedrift. Det skal kunne 

betale sig, ellers giver det ikke mening at 

investere eller lave nye tiltag. Det skinner 

flere gange tydeligt igennem i løbet af 

vores samtale i forbindelse med mit besøg 

på Kjelstrup i det vestjyske. Kjelstrup, der 

ligger kun et stenkast udenfor landsbyen 

Herborg nogle få kilometer sydvest for 

Videbæk. Trods størrelsen af den lille 

landsby, så er Herborg et velkendt navn i 

mange kvægbrugskredse, især hos den 

lidt ældre generation, da Herborg lagde 

navn til fodervogn og roeskærer i mange 

kvægbrug.

   

Naturlig interesse for økonomi 
Med en oprindelige uddannelse som 

traktormekaniker, kunne de fleste være 

tilbøjelig til at tro at det var maskinerne og 

markdriften der er i fokus på Kjelstrup, men 

sådan er det ikke. Jørgen er udmærket klar 

over, at skal man lykkedes med en god 

økonomi i kvægbruget, så skal man have 

en interesse og viden for såvel markbrug 

som for køerne. Og med det mål for øje, at 

det er køerne der bestemmer. Således er 

det køerne der bestemmer markplanen og 

ikke omvendt. I 2019 var de 400 ha fordelt 

mellem majs (140 ha), græs (80 ha), frøgræs 

(30 ha) og resten fordelt på byg, hvede og 

rug. Ambitionen er at køerne skal være i 

stand til at optage min. 60 % i grovfoder. 

Foderplanen udarbejdes derfor i tæt dialog 

med kvægfoder-rådgivningen på Vestjysk 

og sammen ser det ud til at lykkedes meget 

godt. Jørgen foretrækker at fodre med 

råvarer, for som han selv siger, ”så kender 

jeg indholdet i min foderblanding”. Der ju-

steres løbende i forholdet mellem græs- og 

majsensilage efter hvor meget der ligger 

tilbage på fodergangen, netop for at sikre 

den optimale mængde grovfoder optagel-

se pr. ko. Der anvendes lidt A-blanding i 

malkekarrusellen, men ellers udelukkende 

råvarer. For markplanen 2020 skal der for 

første gang forsøges med hestebønner, i 

bestræbelserne på at reducere den ind-

købte soja- og rapsdel. 

I den absolutte top 
Jørgens første priori-

tet er at kg EKM pr. kg 

tørstof skal være på 

1.55 eller bedre. Et kig 

på de aktuelle nøgletal 

bekræfter at besætningen ligger i den 

absolutte top. Ved seneste foderkontrol 

var tallet på 1,62 kg EKM pr. kg. tørstof og 

restbeløbet, mælk minus foder pr. ko var på 

Mere mælk fortynder 
omkostningerne 
pr. kg. mælk.

69,14 kr., så her kører det på skinner. Vejen 

dertil er fokus på en god kokomfort så kø-

erne kan leve længe, så da besætningen i 

2001 blev udvidet til en løsdriftsstald til 150 

køer og med malke karrusel, var han ikke 

i tvivl om at der skulle sand i kobåsene.  I 

2011 blev den eksisterende løsdriftsstald 

udvidet til de nuværende 330 køer samt til 

opdræt. Et ganske naturligt skridt, da ka-

paciteten i malke karrusellen var til stede. 

Som et resultat af byggeaktiviteterne har 

Kjelstrup lige indtil nu været selvforsynen-

de med sand, men det er snart ved at være 

slut. Jørgen har tidligere truet med, at når 

der ikke var mere 

sand tilbage så vil-

le han udvide igen. 

Men det kommer 

ikke at ske forelø-

big. Jørgen er godt 

tilfreds med den 

nuværende besæt-

ningsstørrelse, da han føler bedriften er i 

en god harmoni.  For som han siger, ”der 

skal også være tid til familien” og det han 

er ikke sikker på, at det bliver med flere 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Jørgen Kaasgaard har en klar strategi. Det skal være en god økonomi, 

ellers giver det ikke mening at være landmand. 

I denne artikel fokuserer vi på hvad der har lykkedes på Kjelstrup 

for at sikre en sund økonomi. 

Jørgen Kaasgaard sammen med de to ansatte 

Thomas (hovedsagelig markmand) og Jørgen (ansvar for køerne). 

< 	 Favoritkoen på Kjelstrup 56762-04191  

	 (VH Barkley x D Orange), 2,6 år 18.651 kg  

	 3,21 599 3,17 592, 1191 kg F+P, kåret  

	 82-84-81-83.  

13
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køer. Seneste tiltag til opnå en bedre øko-

nomi var overgangen til tre gange malkning 

i 2016. Inden da havde der været en del 

overvejelser frem og tilbage om det var en 

god ide. Simherd beregninger indikererede 

en mergevinst på 3-500 t.kr. på årsbasis, 

og da der var lidt udfordringer med mange 

yverbetændelser fordi flere 

køer allerede den gang stod 

med meget mælk i yveret, 

så var motivationen for at 

gå over til tre malkning stor. 

Med den tredje malkning har 

Jørgen sidenhen erfaret at 

beregningerne nok hol-

der stik, idet foderudnyttelsen er steget, 

ydelsen er steget og køernes sundhed er 

forbedret. Som Jørgen selv siger det ”den 

mere mælk fortynder omkostningerne pr. 

kg. mælk”. Jørgen synes også at overgan-

gen til tre gange malkning har givet en lille 

sidegevinst for når eftermiddags-malknin-

gen er vel overstået, for så er arbejdsda-

gen ligesom slut og så er der mere tid til at 

være sammen med familien. 

Management 
Jørgen er også ret så tydelig hvad angår 

de ansatte. Uden dygtige medarbejdere 

går det ikke. Det gælder om at udvise tillid 

til de ansatte og give dem ansvar. Den 

daglige planlægning og ledelse sker ved 

morgenkaffen som Jørgen prioriterer højt. 

Udover ved at være synlig og vide hvad 

der sker i det daglige, så føler de ansatte, 

at Jørgen viser interesse og engagement i 

deres arbejde. Og det smitter tilbage på de 

ansatte.  De ansatte er 

også glade for Jørgens 

aktive interesse i 

dagligdagen, for som 

de siger, så føler de, at 

hvis der er aftalt noget, 

så bliver det fulgt op og 

ført ud i verden. 

Krav til køerne 
Når samtalen drejer sig over i retningen 

af avl, så giver Jørgen ordet til en af sine 

Kjelstrup er en veldrevet kvæggård 

beliggende i Herborg, Vestjylland.

Uden dygtige medarbejdere går det ikke. 
Det gælder om at udvise tillid til de 
ansatte og give dem ansvar.

Høj foderudnyttelse. 
Fokus på høj fodereffektivitet er bare lig med god økonomi. 

Grovfoderkvalitet, > 1,1 kg ts. 
Køerne skal kunne æde min. 60 % grovfoder.  

Høj ko komfort.
Sand i ko båsene er helt klart af foretrække. 

Hyppig klovbeskæring. Ro i stalden.

 5 ledestjerner til en god økonomi

Management (dygtigt personale) 
Have tillid til de ansatte. Vær aktiv og interesseret 

i den daglige drift. Eksekverer det aftalte. 

Det skal kunne betale sig
Nøgletal, min. 1,55 kg EKM pr. kg tørstof. 

Ingen investering uden en tydelig gevinst.

14
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FAKTA

Navn  Kjelstrup 

Etableret  3. generation, I/S i 2002, 
overtaget 100 % i 2007

I dag  330 køer, 400 ha, 6 ansatte 
samt med hjælp fra faderen efter 
behov. 

Produktion, sidste 12 mdr. 
13.638 kg 3,85 % fedt 3,44 % prot. 
13,422 kg EKM.  (3 x malkning)

Favorittyre netop nu
VH Crown, VH Barwish, VH Burzaco, 
og øvrigt Viking insemineringsplan.  

Hvad lægges der vægt 
på  Køer af en passende størrelse 
der kan omsætte meget grovfoder. 

Godt tilfredse med Holstein koen 
som den ser ud i dag. 

ansatte som også hedder Jørgen, men 

Kjær til efternavn.  Som Jørgen siger, så er 

det Jørgen Kjær, der er ko nørden og det 

er ham der arbejder med dem til daglig. 

Begge er dog enige om, at de gerne vil 

have en højydende Holstein ko der har en 

vis kropsdybde / kropskapacitet så den kan 

omsætte noget grovfoder. Og så skal de 

naturligvis også være sunde. Jørgen Kjær 

siger også, at Holstein køerne ikke behøver 

at bliver højere. Det er passende som det 

er nu. Og han forsætter med at bemærke, 

at han synes han ser en tendens til flere 

køer med rette haser. Et kig i oversigten 

over kåringsresultaterne fra besætningen 

over de seneste tre år indikerer dog ikke 

at det er blevet værre end tidligere. Ellers 

er begge 2 x Jørgen godt tilfredse med 

Holstein koen som den ser ud i dag. De 

følger avlsrådgiveren fra Viking Danmarks 

insemineringsplan og genomtester alle 

kvier, og anvender resultaterne til at sor-

tere de ringeste fra, som så går til eksport.  

Jørgen Kjær har været ansat i tre år og er 

på det seneste begyndt selv at klovbeskæ-

re køerne. Udover fordelen ved at tage 

problemerne med dårlige klove i opstarten, 

så kommer man også til at kende den en-

kelte ko bedre. Endelig har han bemærket 

en meget større ro i stalden. Førhen når 

klovbeskæreren kom to gange om året, så 

farede alle køerne forvildet rundt og skabte 

en masser uro i stalden. Sådan er det ikke 

længere. I hele taget så er mit samlede ind-

tryk da jeg kører videre, at på Kjelstrup er 

der styr på den daglige drift. En besætning 

der er i ro og harmoni. 

15
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TEKST   JENS CHRISTIAN FLYE, REGIONSCHEF I ARLA FOODS, MEDLEMSSERVICE

Landbruget står for op til 15% af den samlede udledning af drivhusgasser i 

Danmark. Det skyldes først og fremmest, at dyr som feks. køer udleder en 

stor mængde af drivhusgassen metan, når de fordøjer deres foder. 
Læs her, hvordan Arla vil arbejde med at blive CO

2
 neutrale i 2050.

Kvægavl i lyset af dagens udfordringer indenfor 

Køer udleder drivhusgasser og påvirker 

dermed klimaet. Sammen med trans-

portsektoren er landbruget faktisk de to 

største kilder til CO
2
 udledning i Danmark. 

Landbruget udleder samlet set 14.8 % af 

den samlede globale CO
2
 udledning, og 

selve mejerisektoren står for 3 %. 

Klimaaftrykket fra mælkeproduktionen 

beskrives med betegnelsen CO
2
-ækviva-

lenter (CO
2
e). De tre vigtigste klimagasser 

er CO
2
, metan og lattergas. CO

2
 er måske 

den meste kendte, der især udledes ved 

forbrænding af fossile brændsler, som 

vi for eksempel kender det fra biler og 

opvarmning. I landbrugssammenhæng er 

metan og lattergas vigtige klimagasser, 

der kommer fra dyrene, gødningen og 

marken. For at kunne regne klimavirk-

ningen fra de forskellige klimagasser 

sammen i et tal, har man udarbejdet den 

fælles enhed CO
2
e.

Vores planet står over for en klimaud-

fordring, som landbruget har en del af 

ansvaret for. Som et af verdens største 

mejeriselskaber har vi en stor forpligtel-

se - og samtidig en stor mulighed - for 

at gøre noget ved det. Man skal kunne 

drikke mælk med god samvittighed, uden 

at være bekymret for, om det påvirker 

klimaet. 

I praksis er der således 
mange uafklarede 
spørgsmål. 

1 kg CO
2
 = 1 kg CO

2
e

1 kg metan = 28 kg CO
2
e

1 kg lattergas = 265 kg CO
2
e

* Intergovernmental Panel on Climate Change

KLIMADEBATTEN  

Nyeste tal fra IPCC* anbefaler, 
at man bruger følgende omregning:
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Vores klima ambition
Allerede i dag er der stor forskel på, hvor 

klimaeffektiv produktionen af fødevarer er, 

når man sammenligner forskellige lande 

og produktionsformer. Danmark er et af de 

mest klimaeffektive lande i verden, når det 

kommer til produktion af mælk. Hvor det 

globale gennemsnit for CO
2
 udledning pr. 

kg. mælk er 2.5 kg., har vi i Arla reduce-

ret CO
2
 udledningen pr. kg. mælk med 

24% siden 1990, så Arlas gennemsnitlige 

udledning af CO
2
 pr. kilo mælk i dag er 

nede på 1.13 kg. Men det er ikke nok. Vi 

er ambitiøse og vores ambition er at, vi er 

CO
2
 neutrale i 2050. 

Metan og CO
2

Udledningen af drivhusgasser fra land-

bruget er definitivt den sværeste opgave, 

som vi står over for som virksomhed og 

andelsselskab. Ikke desto mindre har vi 

tænkt os at gøre, hvad vi kan for at løse 

udfordringen. En gård udleder typisk tre 

typer drivhusgasser: Metan (CH
4
), latter-

gas (N
2
O) og kuldioxid (CO

2
). Metan og 

lattergas fylder meget i klimaregnskabet, 

men Arlas landmænd arbejder med at 

reducere udledningen af alle tre drivhus-

gasser. I det arbejde er Arlas klimatjek 

nøglen til at få overblik over, hvor gården 

kan optimeres til fordel for både klima og 

landmandens pengepung.

Hvilke områder påvirker mest
Ca. 85 % af den samlede emission fra Arla 

stammer fra de enkelte kvægbrug. Her er 

især to områder den største bidragsyder 

af emission gasser, nemlig selve forgærin-

gen i koens vom og selve produktionen af 

foder. Se figur 1. Arla har derfor udviklet 

Hvilke områder på gården påvirker klimaet mest?

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Forgæring i vommen Håndtering og 
opbevaring af gødning

Foderproduktion Brændstof og elektricitet Andet

Kulstofbinding

FIGUR 1. 

Kulstofbinding kan 
potentielt reducere 
klimapåvirkningen 
med ca. 10%.
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et værktøj (klimatjek) til beregning af 

CO
2
-aftryk på gårdniveau, som tilbydes til 

alle Arlas mere end 9.000 landmænd over 

hele Europa. 

Klimatjekket kan ses som et årsregnskab 

på gården, hvor hele produktionen gen-

nemgås: Hvor meget foder er der blevet 

brugt, hvor meget korn er der dyrket på 

markerne, hvor meget strøm er der brugt, 

hvor mange dyr er der på gården, hvor 

meget mælk produceres der, samt en 

række andre oplysninger. 

På den baggrund regnes den samlede 

klimabelastning per kilo mælk ud. Dermed 

får hver eneste landmand, der har fået 

lavet et klimatjek, et klimaregnskab der 

sammenligner gården med alle andre 

gårde. Dermed kan landmanden blandt 

andet se, hvor han kan optimere i forhold 

til udledningen af drivhusgasser. Klima-

tjekket bliver derfor en vigtig katalysator 

i arbejdet mod den årlige reduktion af 

CO
2
 på 3 % for de næste ti år, hvilket er en 

tredobling i forhold til hvad vi har været i 

stand til frem til nu. 

Avl for mere holdbare køer
I 1950 var der 1.5 millioner køer i Danmark, 

som producerede 4.5 mia. kg. mælk. I dag 

er der 0.5 millioner malkekøer i Danmark, 

som producerer knap 5.5 mia. kg. mælk. 

Det betyder, at man med optimering af 

produktionsdyrenes levevilkår, dyrevel-

færd og foder, kan producere mere mælk; 

endda samtidig med at man reducerer 

udledningen af drivhusgasser.

Eftersom en ko ikke producerer mælk 

de første to år af sit liv, reduceres den 

samlede udledning per kilo mælk i hele 

koens levetid, jo længere den lever, og jo 

mere mælk den producerer. Hvis koen har 

det godt og lever længe, så øges mæl-

keydelsen, og det bliver dermed en god 

forretning for både klima og landmanden. 

God dyrevelfærd vil derfor også afspejle 

sig i et lavere klimaaftryk. Ved genetisk 

selektion kan man desuden reducere 

metan udslippet pr. ko, da nogle køer har 

gener, som gør, at deres fordøjelse produ-

cerer mindre metan.

Kundernes krav
Vi lever i en omskiftelige verden hvor 

dagsorden for produktion af fødevarer er 

under konstant udvikling. Forbrugerne 

sætter dagsorden, og hvor tidligere pris 

og kvalitet var eneste salgsparameter, 

så sætter forbrugerne stadig flere krav 

uden at de først nævnte forhold ændres. I 

dag tages det for givet at forhold som en 

konkurrencedygtig pris, leveringssikker-

hed og ensartet kvalitet er opfyldt. Dertil 

kommer krav høj fødevaresikkerhed. Det 

senere år er det kommet øget fokus på 

dyrevelfærd og biodiversitet. Førstnævnte 

betyder at forbrugerne ønsker at se sun-

de, stærke dyr med et minimalt eller intet 

medicinforbrug. Avl efter køer med gode 

klove og stærke lemmer der betyder en 

holdbar ko bør derfor prioriteres højt, lige-

som Arla gerne ser at udbredelsen af pol-

lede tyre stiger. Senest har klimadebatten 

præget dagsorden og således udvikles 

der over tid hele tiden nye forbrugerkrav. 

Se også figur 2. 

7 January 20202

Tid / Modenhed af markedet

Kunde krav

Klima

Fødevaresikkerhed  & kvalitet

Pris, smag, leverings sikkerhed, kategori vækst

Transparens

Dyrevelfærd

Mindre metan pr kg mælk og kød, koncentreret mælk, 
køer der kan omsætte grovfoder og biprodukter, to-formålsrace

Dokumentation og 
accepterede teknologier

Sunde, stærke dyr med gode klove /lemmer og 
høj holdbarhed, pollede, levedygtige kalve Lavt medicinforbrug, 

sundere mælk  

Fortsat 
produktivitetsudvikl., 
god smag, gode 
funktionelle 
egenskaber. 

Kundernes forventningerne udvikles kontinuerligt
- det gælder også for genetik

FIGUR 2. 

Arla klimatjek er nøglen til at få overblik
over hvor gården kan optimere.
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Som noget nyt ønsker vi at prøve at sælge embryoner 

på en kommende skylning. Så går du med planer om at 

skylle inden 1. august 2020, og godt kunne være inte-

resseret i at sælge f.eks. 3 embryoner, så kontakt os for 

at aftale nærmere om vilkårene herfor. 

Sidste frist for tilmelding af embryoner og mulige 

skylledyr er 26. februar. 

SÅDAN BYDER DU
Følg Avlsforeningen Dansk Holstein hjemmeside. Der 

får du anvisning på hvordan du kan byde.

Invitation til 
embryo auktion

I forbindelse med afviklingen af Agro Nord ønsker Avlsforeningen Dansk Holstein at afvikle en online 
embryoauktion. En platform hvor køber og sælger kan mødes. Så hvis du har nogle embryoner som du ønsker 

at sælge så kontakt Avlsforeningen Dansk Holstein på info@danskholstein.dk. 
Så vil vi efterfølgende tage kontakt til dig og aftale nærmere hvilke vilkår 

du ønsker at sælger dine embryoner. 

NYT

PÅ AUKTIONEN KOMMER VI 
BLANDT ANDET AT TILBYDE:

Kings-Ransom Undenied Clevage fra Dueholm Breeding I/S

Født 24. marts 2019. 

Du kan byde om køb af 3 stk. embryoner på denne kvie.

Om denne spændende afstamning kan vi sige: 

•	 Mor er den højestkårede Mogul datter i verden, med 97-EX i malkeorganer.

•	 Eneste kvie i DK efter Cleavage.

•	 10 gen EX.

•	 Søstre til skyllekvien kåret højt i USA

On-line auktionen åbner for bud fra mandag 

d. 2. marts og slutter torsdag d. 5. marts kl. 9.00. 

www.danskholstein.dk

Ved Dansk Holstein On-line embryon auktion kommer vi blandt 

at tilbyde at du kan byde på embryoner på en eneste Undenied 

kvie i Danmark efter denne fantastiske Mogul datter som ses til 

venstre for denne tekst. 
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TEKST   ALBERT SIKKEMA, WAGENINGEN UNIVERSITET, HOLLAND.

Hollandske køer producerer meget mælk og en masse metan. 

Køernes indvirkning på miljøet kan halveres gennem målrettet avl, 

ændringer i foderet og adskillelse af husdyrgødning, siger forsker 

Theun Vellinga, Wageningen Universitet. 

Men han advarer om, at fancy tekniske løsninger ikke vil være nok. 

Køer er kendt for deres bidrag til drivhus-

gasserne. Når de bøvser, prutter og skider 

frigiver de metan. Og når husdyrgødning 

anvendes i markerne, produceres der 

lattergas. Som et globalt gennemsnit 

omfatter produktionen af et kilo mælk 

emissioner svarende til 2.400 gram CO
2
. 

”CO
2
-ækvivalenter” er en metode til at 

sammenligne virkningen af drivhusgasser 

med nitrogenoxid og metan med kuldi-

oxid. Tallet for Holland, som har en meget 

effektiv mælkeproduktion, er meget 

Hvilke håndtag 
skal vi trække i?

Den klimavenlig 

KO
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Den klimavenlig 

KO

lavere: 1.150 g CO
2
-ækvivalenter. Men 

hollandske emissioner skal også komme 

ned — til 1.020 gram ved 2030 — for at 

opfylde klimaaftalerne. Det kan vi sagtens 

klare, mener Theun Vellinga, der specia-

liserer sig i landbrugssystemer, dyrepro-

duktionssystemer og klimaændringer. 

Men hvilke håndtag skal vi trække i for at 

komme dertil?

Dyrefoder
Når køer omsætter græs i vom-

men, frigiver de metan. Hvis 

du fodrer en ko med mindre 

græs og mere majs, vil dens 

metan produktion falde, siger 

Vellinga. ”Du kan reducere 

metan emissioner betydeligt, 

hvis du få en ko til at æde en 

masse majs, men vil du det? 

Landmanden skal derfor dyrke en masse 

majs. For at gøre dette, skal græsarealer 

omdannes til markafgrøder, med organi-

ske forbindelser i jorden til at fordufte op 

i luften som følge heraf. Majsdyrkning kan 

også være en skamplet på landskabet, 

og i områder med meget tørve enge kan 

ikke bruges til at dyrke majs alligevel. Så 

du kan kun erstatte græs med majs til en 

vis grad. ”

Der er nu også tilsætningsstoffer til foder, 

der hæmmer produktionen af metan i 

køer. ”Masser af ingredienser er blevet 

forsøgt, herunder forskellige urter,” siger 

Vellinga. ”De havde en effekt på øko-sy-

stemet i vommen i et stykke tid, men 

effekten var gået efter et par uger. Men 

tilsætning af nitrat har en varig virkning. 

” Forsøgsgården De Marke, en del af 

Wageningen Universitet og forskning, har 

gennemført tests med lave koncentratio-

ner af nitrat i dyrefoder. Tilsætning af nitrat 

til en blanding af ensilage samt noget majs 

førte til en reduktion på 30 til 40 procent i 

metan emissioner.

Genetik
Du kan fremavle køer, der producerer min-

dre metan, siger Vellinga. For at gøre det, 

skal du finde ud af, hvor godt køerne kan 

fordøje deres foder. Det varierer fra ko til ko. 

En variation som landmanden kan udnytte. 

Forskerne anslår, at et målrettet avlspro-

gram kan reducere metan produktionen 

med en procent pr. år i løbet af de næste par 

års forløb. Du kan derefter reducere metan 

emissioner med 20 procent i løbet af 20 år.

Trivsel
Teoretisk set kan man øge de hollandske 

køers ydelses yderligere, hvorved de pro-

ducerer mere mælk pr. kg foder og der-

med mindre metan pr. kg mælk. Men du 

skal være forsigtig med det, siger Vellinga. 

I årevis har hollandske køer 

været opdrættet primært for 

at maksimere produktionen, 

en strategi, der har resulteret i 

køer med lav modstandskraft 

og lidt kød på deres krop. 

”Vi må ikke gentage den fejl 

at fokusere for meget på en 

egenskab af koen. Vi ønsker 

solide og stærke køer på vores marker, 

som ikke let bliver syge. ”

I den forbindelse er Vellinga en fortaler for 

den to-formåls race, en ko, som både pro-

ducerer mælk og kød. To-formåls køer har 

lidt lavere mælke udbytte pr. ko, hvilket 

betyder, at der produceres flere drivhus-

gasser pr. kg mælk. Men du ender også 

med at producere mere kød i Holland. 

Du importerer derfor ikke så meget kød, 

hvilket er mere CO
2
 venligt. Det gavner 

Forskerne anslår, at et målrettet 
avlsprogram kan reducere metan 
produktionen med en procent pr. år.
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Hollandsk husdyrbrug er fanget 
i en fælde af optimeringer. 
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klimaet. Alt i alt, to-formåls køer har ikke 

den store effekt på klimaet, men de giver 

mere robuste dyr, mener Vellinga.

Gødning
De stærke drivhusgasser lattergas og 

metan frigives, når husdyrgødning er op-

lagret. Landmænd samler i øjeblikket gød-

ning og urin fra køerne i gyllebeholdere, 

hvor der dannes ammoniak, som er giftigt 

for mennesker og dyr ved høje koncentrati-

oner. Opbevaring af husdyrgødning og urin 

separat ville reducere ammoniak emissi-

onerne med 75%, siger Vellinga. Det kan 

også reducere udledningen af drivhusgas-

ser, da den faste gødning og urinen ikke 

længere interagerer. ”Yderligere forskning 

er dog nødvendig på det sidste punkt.”

Adskillelse af husdyrgødning har andre 

fordele end en egentlig potentiel reduktion 

af drivhusgasser. Det vil hjælpe landmæn-

dene med at kunne anvende gødningen 

mere præcist, fordi urinen hovedsagelig 

indeholder kvælstof og den faste gødning 

fosfat.

Bygninger
”Det er en svær en,” siger Vellinga. ”I teo-

rien kan du reducere køernes indflydelse 

på klimaet yderligere ved at holde dem i 

hermetisk forseglede stalde med udstyr 

til sikkert at fjerne metan og nitrogenoxid 

emissioner. Men en sådan hermetisk for-

seglet stalde er dyre, og det ville betyde 

at køerne skal holdes indendøre hele 

tiden. ”

Mange køer går i øjeblikket i åbne stalde 

med naturlig ventilation og masser af 

plads til køerne til at bevæge sig rundt. 

Køerne tilbringer også en del af året 

på markerne. Disse omstændigheder 

begrænser, i hvilket omfang vi kan fange 

eller forhindre drivhusgas emissioner. Men 

vi værdsætter også køer på markerne. 

”Der er nogle ting, du ikke kan styre som 

landmand,” siger Vellinga, 

”men der findes ingen billi-

gere måde at fjerne græs fra 

jorden end en græssende 

ko.”

Kort sagt, det bør være 

muligt at halvere klima 

emissionerne fra køer i de 

kommende år. Landmanden 

kan opnå denne reduktion 

gennem en kombination 

af ændringer i foder, avl 

og gødning adskillelse, argumenterer 

Vellinga.

Glem ikke det fulde billede
Hollandsk husdyrbrug er fanget i en fælde 

af optimeringer. Hvordan kan vi maksime-

re produktionen med så få input som mu-

ligt og med minimal indvirkning på miljøet? 

Lovgivningen om husdyrgødning er en af-

gørende faktor. Fosfat reglerne belønner 

landmændene for at producere så meget 

mælk pr. kg fosfat som muligt. Tilsvarende 

giver en reduktion af fosfat udskillelsen pr. 

kg mælk husdyravlerne mulighed for mere 

mælk og flere køer.

Vi er nødt til at vænne os til denne opti-

meringsmetode, siger Vellinga, fordi den 

kommer på bekostning af andre aspekter 

såsom landskabet, biodiversiteten og 

dyrevelfærden. ”Hollandsk husdyrbrug 

udnytter fosfat kvoten fuldt ud, men sam-

tidig forsvinder mark, fugle og insekter.” 

Den klimavenlige ko skal være en del af 

et bredere billede. ”Vi er nødt til at kigge 

efter en slags husdyrbrug, der gør retfær-

dighed til naturen og landskabet, og vi har 

brug for lukkede cyklus.”

Belønne landmænd
Det bredere billede bør også omfatte en 

forretningsmodel for landmænd, siger 

forskeren. ”Vi bør betale landmænde-

ne for deres tjenester til landskabet og 

økosystemet. Det er også muligt for den 

klimavenlige ko. Du kan fastsætte krav til 

nedbringelse af drivhusgasserne i husdyr-

brug, identificere passende foranstaltnin-

ger og derefter belønne de landmænd, 

der gennemfører disse foranstaltninger. 

Det ledende princip bør være at give koen 

plads i stedet for at få mest ud af dyret. 

Det drejer sig ikke om et alt omfattende 

svar. Du er nødt til at kombinere de for-

skellige perspektiver. ”

Artiklen har tidligere var publiceret af Wagneningen 
Universitet der således har velvilligt stillet artiklen 
til rådighed.  

Vi bør betale 
landmændene for deres 
tjenester til landskabet 
og økosystemet.
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besætning i Danmark med 16.215 kg EKM 

tilfalder Anderstrup Holstein, Skørping. 

Hele 507 køer har været med til at give 

denne fantastiske ydelse. En ganske im-

ponerende præstation når vi også ved at 

denne besætning er under udvidelse og 

for blot for nogle år tilbage havde mindre 

end 250 køer. Sidste år lå Anderstrup 

Holstein også på førstepladsen med 1.136 

K F + P. I år hedder det 1.208 kg F + P, altså 

en stigning på mere end 80 kg F + P, hvor 

landsgennemsnittet er steget med 30 kg. 

Sammenlignet med de to foregående år, 

hvor vi har ligget på mere beskedne ydel-

sesstigninger på 6 og 11 kg F + P, så er de 

30 kg F + P en meget flot ydelsesstigning. 

Noget af baggrunden for denne flotte 

fremgang skal vi finde pga. højere fedt- 

som protein procenter. Det samlede antal 

køer er reduceret med knap 2% svarende 

til 6.902 køer, så det totale antal Holstein 

køer i kontrol nu er 358.218 køer (tabel 2). 

På Anderstrup Holstein er der ingen tvivl 

om at turboladeren er sat til. Den dagli-

ge mælkeydelse har været på mere end 

43 kg døgnet rundet, året rundt. Ingen 

troede det det ville være muligt blot for 

10 år siden. Yderligere et kig i tabel 1 viser 

flere gengangere fra sidste år, men også 

fire nye i den allerøverste top. Således er 

TEKST    TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Endnu gang holder Dansk Holstein fast i førertrøjen. 

Og for første gang nogensinde er Dansk Holstein den højeste ydende 

race for alle parametre, inklusive kg fedt. 

Sidstnævnte ellers noget som Jersey racen har siddet solidt på i alle år. 

For de mange flotte resultater som 
kun er mulig når avl, fodring og 
dygtigt management går op i en 
højere enhed.  

Flere milepæle i år 
Sidste år rundende vi som den første race 

i Danmark milepælen med 11.000 kg EKM. 

I år er der sat flere nye milepæle. 

	•	 Dansk Holstein har nu af alle racer i  

		 Danmark den højeste kg fedt ydelse.  

	

	•	 To besætninger har rundet 16.000 kg i  

		 besætningsgennemsnit.

	

	•	 Ny rekord for højstydende ko, nu  

		 med 1.908 kg F + P. 

	

	•	 Højeste livsydelse har nu for  

		 første gang passeret 200.000 kg.

Dyb respekt for de mange flotte resultater 

som kun er mulig når avl, fodring og dyg-

tigt management går op i en højere enhed.  

Flotte besætningsresultater 
For første gang nogensinde har vi to 

besætninger som har mere end 16.000 

kg mælk respektive 16.000 kg EKM som 

gennemsnitsydelse. Førstnævnte er 

Bjarne Vestergård Hansen, Spjald der har 

opnået 16.137 kg med sine 200 årskø-

er, mens titlen som den højest ydende 

h o l s t e i n viser vejen
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Det samlede antal køer er reduceret 
med knap 2% svarende til 6.902 køer.

PLACERING I 

FHT. 2017/18

EJER BY ÅRSKØER  MÆLK FEDT% FEDT, KG PROT% PROT KG F+P % LEV. 

MEJERI 

0 Anderstrup Holstein Skørping 507 15927 651 4,09 557 3,50 1208 91

0 Bjarne Vestergård Hansen Spjald 200 16137 572 3,55 555 3,44 1128 91

- Henrik Haugaard Aalestrup 326 14372 588 4,09 506 3,52 1094 93

+22 Niels Henrik Nørgaard Fårup 239 15297 587 3,84 507 3,31 1094 95

+13 Ole & Bente Vestergård Spøttrup 238 14780 582 3,93 511 3,46 1093 97

+7 I/S Bligaard Højslev 376 14354 579 4,04 505 3,52 1085 93

0 Mads Stokholm Pedersen Ribe 454 14474 587 4,05 486 3,36 1072 95

-5 Lisbeth Klinge Knebel 81 13795 586 4,25 485 3,51 1071 99

0 Lone Foged Bertelsen Ørsted 307 14843 558 3,76 512 3,45 1070 92

-4 Rasmus Kildal Grenaa 90 13547 577 4,26 481 3,55 1059 97

viser vejen
Grønagergård v. Mads Stokholm Pedersen 

ligger stabilt år efter år blandt de bedste i Danmark. 

TABEL 1. 

Danmarks top-10 højst ydende 

besætninger i kontrolåret 2018/19. 

TABEL 2. 

Dansk Holstein har i det forgangne år 

udvist en flot ydelses udvikling. 

 ANTAL 

DRIFTSENH.

 ANTAL 

ÅRSKØER

KG MÆLK % FEDT KG FEDT % PROT. KG PROT.  KG F+ P

DH-køer 2013–2014 351.163 10.225 4,02 411 3,39 347 758

DH-køer 2016–2017 365.120 10.897 4,02 438 3,45 376 814

DH-køer 2018-2019 358.218 11.123 4,09 455 3,51 390 845

Afvigelse fra 2017–2018 6.902 226 0,07 17 0,06 14 31

Renracede DH-driftsenh. 2013–2014 1.319 207.215 10.396 4,02 418 3,4 353 771

Renracede DH-driftsenh. 2017-2018 1.075 206.365 11.100 4,03 447 3,45 383 830

Renracede DH-driftsenh. 2018-2019 1.000 197.169 11.321 4,09 463 3,51 398 861

Afvigelse fra 2017–2018 -75 2.062 221 0,06 16 0,06 15 31

Årets ydelsesresultater

25F E B R U A R  2 0 2 0   •   D A N S K H O L S T E I N . D K
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Henrik Haugaard, Ålestrup en flot nr. tre 

efterfulgt af Niels Nørgaard, Fårup, mens 

de to efterfølgende Bente Vestergaard & 

Ole Kristensen samt I/S Bligaard også er 

nye i dette fine selskab. 

Enkelt køer 
Bag de flotte besætningsgennemsnit lig-

ger der også en række imponerende en-

keltdyr præstationer. Se tabel 3. Listen do-

mineres selvsagt af Anderstrup Holstein. 

Ud af de 20 højstydende køer i Danmark 

kommer de 12 fra Anderstrup Holstein og 

for de 10 højstydende i Danmark stammer 

7 ud af 10 fra Anderstrup. 

Nummer et på listen, ko nr. 33723-06688 

er en genganger fra sidste år. Sidste år 

ydede hun 1.633 kg F+P, men i år var hun 

steget til 1.908 kg F+P. Sidste års ydelse 

ville i år have rakt til en plads som nummer 

12, så det fortæller bare noget om hvilke 

ydelsesstigninger vi er vidne til i år. I år 

er der 50 køer som på landsplan har ydet 

1.520 kg F+P eller mere. Sidste år var det 

antal 21 køer. 

Høj livsydelse 
De seneste par år har fokus for mange 

besætninger at opnå en høj livsydelse. 

Det er som regel god økonomi ved en høj 

livsydelse. De første to år af et dyrs levetid 

er udelukkende omkostninger til vækst, 

hvorfor det alt andet lige giver god mening 

at få køerne til at holde længere, når de 

først er blevet produktive. I det forgange 

år blev der sat en ny livsydelsesrekord i 

Danmark, idet ko nr. 84629-00516 efter 

VAR Camaro hos Jens Hansen på Mors 

som den første ko i Danmark rundede de 

200.000 kg i livsydelse. 

Den nye rekord lyder 

nu på 204.006 kg og 

15.300 kg F+ P over 15,3 

år. En imponerende be-

drift som kun et fåtal har 

opnået i hele verden. Tre 

køer står med mere end 

180.000 kg i livsydelse og bedste kandidat 

der står parat i kulissen til at overtage den-

ne flotte rekord er en ko fra Gjorslev Gods, 

14996-09516 med 188.060 kg. 

I øvrigt har vi aldrig haft så mange køer 

som i år som har rundet 100.000 kg i 

livsydelse. Alene i sidste kontrol år taler vi 

om 578 køer. For 10 år siden var det antal 

135 køer. Altså mere end en fire dob-

ling på 10 år! Se i øvrigt tabel 4 for flere 

detaljer. 

Livsydelsesbesætninger  
Et kig på besætningerne i tabel 5 i forhold 

til sidste år viser en relativ stor udskift-

ning. Blot 2 besætninger er genganger 

fra sidste år, men det illustrerer blot hvor 

svært det er 

at opnå en høj 

gennemsnits-

livsydelse og 

mange faktorer 

spiller ind når 

man ligger i den 

absolutte top. Til 

sammenligning ligger den gennemsnitlige 

livsydelse for alle Holstein køer i Danmark 

for 2,9 år på 32.119 kg med 861 kg F + P. Til 

sammenligning ligger de to andre racer 

RDM og Jersey på respektive 30.199 kg 

med 808 kg F + P (2,9 år) og 31.665 kg 

med 787 kg F + P (3,3 år). I tabel 5 er gen-

givet de ti bedst placerede besætninger 

hvad angår livsydelse. Denne er vist på 

tværs af racer og type af besætning. 

Inspiration 
Nogle synes sikkert de mange ydelses-

resultater blot er for nørderne, men brug 

lidt tid til at nærstudér resultaterne. De 

kan helt sikkert bruges som inspiration og 

til at identificere hvilke områder, hvor der 

er plads til forbedring og til at sætte nye 

mål. Uden mål, ingen retning på hvorhen 

besætningen skal udvikle sig.  

I år er der 50 køer som på 
landsplan har ydet 1.520 
kg F+P eller mere. Sidste 
år var det antal 21 køer. 

Første ko i Danmark 
rundede de 200.000 
kg i livsydelse.

 Udover at gøre sig gældende i dette års ydelsesresultater, 

så gør Anderstrup Holstein ofte det meget godt når det 

gælder Landsskuet. Her besætningsgruppen fra 2019. 

Torben Kragh, Henne er med på listen over aktuelle livsydelseskøer med 

41092-03331 Dynasty x S Inquirer. Her fotograferet tilbage i 2018 hun blev fejret 

for at have opnået 10.000 kg fedt + protein. 
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EJER BY KO NR. FAR KÆLVEDATO MÆLK,

KG 

FEDT%  FEDT, KG PROT%  PROT, KG  F+P, KG 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 3372306688 Commander 20.11.2018 24.538 4,30 1.056 3,47 852 1.908

Anderstrup Holstein A/S Skørping 3372306612 Danno 28.09.2018 23.424 4,18 978 3,67 859 1.837

Anderstrup Holstein A/S Skørping 3372306693 Commander 29.09.2018 22.301 4,81 1.073 3,40 758 1.831

Anderstrup Holstein A/S Skørping 2470402481 VH Bismark 05.12.2018 23.506 4,04 950 3,58 842 1.793

Anderstrup Holstein A/S Skørping 2371402682 Balisto 26.11.2018 21 .191 4,50 954 3,64 772 1.726

Jakob Hørbye Skov Farsø 6590404755 VH Zac 23.09.2018 21.662 4,29 929 3,66 794 1.722

Anderstrup Holstein A/S Skørping 3372306438 Balisto 12.07.2019 21.215 4,42 937 3,62 769 1.706

I/S Søndergård Varde 4549003936 D Orange 12.09.2018 22.238 3,92 871 3,47 771 1.642

I/S Abterpgaard Bredebro 4949003645 VH Bubbel 23.11.2018 20.521 4,50 924 3,50 718 1.642

Anderstrup Holstein A/S Skørping 2371402878 PENLEY 12.10.2018 19.588 4,72 924 3,65 715 1.639

EJER BY DYRNR. FAR ANTAL ÅR MÆLK, 

KG 

FEDT%  FEDT, KG PROT%  PROT, 

KG 

 F+P I ALT 

Jens Hansen Erslev 8462900516 VAR Camaro 15,3 204.006 4,17 8.503 3,33 6.797 15.300

Aldert Van Der Spek Brørup 4332301761  Ubekendt 14,1 175.639 4,17 7.330 3,61 6.346 13.676

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 5660101642 V Bojer 13,0 181.452 4,00 7.266 3,24 5.878 13.144

Per Øris Høgh Møldrup 4184001035 V Bojer 14,1 156.071 4,76 7.428 3,56 5.549 12.977

Lars Remme Larsen Sørvad 5911701748 V Erry 12,2 170.844 3,80 6.489 3,36 5.743 12.233

Erik Sørensen Varde 4548902533 V Dahl 13,5 151.945 4,53 6.889 3,30 5.008 11.897

Herman Iversen Karby 3891102235 V Curtis 13,6 157.387 4,19 6.598 3,37 5.298 11.897

Torben Kragh Henne 4109203331 Dynasty CV 11,8 165.473 4,06 6.726 3,09 5.106 11.832

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 3344902478 VAR Calano 13,7 153.853 4,20 6.461 3,33 5.120 11.581

Svend Hestbæk Aalestrup 4025202469 P Shottle 10,6 157.411 4,01 6.313 3,31 5.217 11.530

EJER BY RACE ÅRSKØER KG F+P MALKEÅR LIVSYDELSE

Lars Christian Ottosen Brønderslev BLA 163 902 5,3 60.361

Knud Toft Andersen (ØKO) Lemvig JER 117 734 6,7 56.951

Knud Sehested & Lene Skiffard Kjellerup HOL 197 948 4,3 56.391

Kurt Rasmussen Thisted HOL 35 682 6,8 56.236

Preben Bækgaard Madsen (ØKO) Vildbjerg HOL 164 902 4,6 54.069

I/S Bligaard Højslev HOL 376 1.085 4,1 53.219

Trienke Zijlstra Vojens HOL 80 914 4,5 53.093

Mads Stokholm Pedersen Ribe HOL 454 1.072 3,9 53.091

Per Skarregaard Ringkøbing HOL 157 965 4,1 52.570

I/S Hedelund Aalestrup HOL 229 1.019 3,9 52.341

TABEL 3. Du 10 højstydende enkelt Dansk Holstein køer i kontrolåret 2018-19. 

TABEL 5. Top 10 besætninger – livsydelse, på tværs af alle typer af besætninger og racer.

TABEL 4. Listen over køer med høj livsydelse kontrolåret 2018-19. Rangeret efter kg. fedt + protein. 

KONTROL ÅR KO YDELSE, KG FAR X MORFAR EJER

Besætning 

Højeste kg F + P 2018-19 1.208 Anderstrup Holstein, Skørping

Ko

Højeste livsydelse 2018-19 84629-00516 204.006 Var Camero x E Celsius Jens Hansen, Erslev 

Højeste kg mælk i en lakt. 2016-17 56601-02489 25.919 VH Bismark x D Onside Bjarne Vestergård Hansen, Spjald

Højeste kg fedt + protein 2018-19 33723-06688 1.908 Commander x VH Bynke Anderstrup Holstein, Skørping

TABEL 6. Gældende Danmarks rekorder. 
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TEKST   ULRIK SANDER NIELSEN OG ANDERS FOGH, SEGES

Unge genomisk testede tyre holder i gennemsnit det forventede NTM 

fra de bliver anvendt til inseminering til de får malkende døtre. 

Det gælder også tyrene med de højeste NTM.

NTM og delindekserne i NTM handler i 

bund og grund om at maksimere indtjenin-

gen på bedriften. Det betyder, at du blot 

skal vælge blandt insemineringstyrene 

med højest NTM. Det vil som oftest være 

unge genomisk testede tyre, som endnu 

ikke har vist, hvad de kan. Alternativt kan 

man vælge en afprøvet tyr, hvor du ret sik-

kert ved du hvad du får, men til gengæld 

har et lavere NTM. 

Spørgsmålet er, om du kan stole på at de 

unge insemineringstyrene med højt NTM 

også i gennemsnit er blandt de bedste, 

når døtrene begynder at malke, og de skal 

realisere deres økonomiske potentiale. 

Resultater viser at, det kan du! Det er dog 

stadig vigtigt at bruge flere unge tyre 

samtidig.

Genomisk testede tyre 
holder niveauet!
Der går 3-4 år fra du vælger en insemine-

ringstyr til døtrene, kælver og er i gang 

med 1. laktation. I den periode står racen 

ikke stille avlsmæssigt. F.eks. er køerne, 

der indsættes i dag i besætningen om-

kring 2,5 NTM-enhed bedre end dem der 

blev indsat i besætningen sidste år. Når du 

i dag kigger på det avlsmæssige niveau 

af de tyre du brugte for 3-4 år siden, skal 

du derfor heller ikke forvente, at de har 

samme NTM. 

I tabel 1 er det forventede fald i avlsværd-

ital sammenlignet med det fald som er 

observeret hos unge genomisk testede 

insemineringstyre. Tyrene i undersøgelsen 

er født i 2013/2014 og det observerede 

fald er forskellen mellem deres avlsværd-

ital i hhv. november 2016 og november 

2019. Det forventede fald er forskellen i 

ko-basen i det samme tidsrum. På tværs af 

egenskaber er der en tendens til at tyrene 

i gennemsnitligt falder omkring ½ indeks-

enhed mere end det var forventet. Der 

er samtidig ingen egenskaber der falder 

Køerne, der indsættes i dag er omkring 
2,5 NTM-enheder bedre end dem fra sidste år. 

Brug trygt 
unge insemineringstyre!

VH Brook (Balisto x Denim) er en afkomsunder-

søgt tyr med et NTM på +25 og et Y-indeks på 

124 baseret på mere end 700 døtre. Der er en 

stærk eksteriørprofil for denne tyr. 
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TEKST   ULRIK SANDER NIELSEN OG ANDERS FOGH, SEGES

De bedste unge 
genomisk testede 
tyre sagtens kan 
konkurrere med 
de bedste afprøvede 
tyre.

væsentlig mere end forventet – altså over 

2 indeksenhed. 

De unge tyres genomiske avlsværdital 

holder dermed som gennemsnit det for-

ventede niveau, og man kan dermed trygt 

anvende unge genomisk testede insemi-

neringstyre.

Gælder også for de 
allerbedste genomiske tyre!
Men gælder ovenstående så også for de 

allerbedste tyre? Resultaterne viser, at de 

10 bedste unge tyre også i høj grad lever 

op til forventningen for langt de fleste 

egenskaber. Når delindekserne samles i 

NTM, falder tyrene kun 2,6 indeksenheder 

mere end forventet. Faktisk har tyre som 

VH Bernell og VH Oggy et NTM i 2019 

som er lige så højt som deres NTM i 2016 

– dette på trods af at de havde et meget 

højt NTM i 2016. 

Resultaterne viser også, at de bedste 

unge genomisk testede tyre sagtens kan 

konkurrere med de bedste afprøvede tyre, 

som man alternativt kunne have insemi-

neret med i 2016. Hvis man sammenligner 

på basis af deres avlsværdital i november 

2019, så har de 10 bedste genomisk teste-

de tyre udvalgt i november 2016 et NTM 

som er 5,4 indeksenheder højere end de 

10 bedste afprøvede tyre – se tabel 2.

Undersøgelsen resultater er et øjebliksbil-

lede for tyrene født i 2013/2014.  De meget 

midlertidige resultater for de nyeste tyre 

født i 2015 viser større ugunstige forskelle 

mellem det observerede og forventede 

fald i avlsværdital. Dette vil blive fuldt nøje 

fremover.

265 TYRE OBS.  FALD FORV. FALD

Y-indeks 5,6 4,7

Vækst 0,7 -0,6

Frugtbarhed 3,1 2,7

Fødsel 2,4 2,0

Kælvning 3,2 1,1

Yversundhed 4,1 2,8

Generel sundhed 3,1 1,5

Kropskapacitet 3,6 2,5

Lemmer 3,3 2,5

Yver 6,8 4,8

Malketid 1,7 1,0

Temperament 1,1 1,1

Holdbarhed 5,2 3,9

Klovsundhed 0,8 0,8

Ungdyroverlevelse 1,1 0,8

NTM 10,6 8,4

10 BEDSTE UNGE TYRE 10 BEDSTE AFPRØVEDE TYRE

Y-indeks 110,7 107,7

Vækst 106,2 93,9

Frugtbarhed 108,6 106,5

Fødsel 103,1 102,0

Kælvning 104,6 101,7

Yversundhed 105,9 104,3

Generel sundhed 106,9 104,1

Kropskapacitet 98,7 100,9

Lemmer 104,9 106,7

Yver 103,4 108,2

Malketid 93,2 102,4

Temperament 102,1 97,0

Holdbarhed 106,7 106,2

Klovsundhed 109,4 106,8

Ungdyroverlevelse 109,7 103,8

NTM 20,0 14,6

TABEL 2. Avlsmæssigt for 10 bedste unge tyre (født i 2013/2014) og 

10 bedste afprøvede tyre som kunne anvendes i november 2016. 

Gennemsnit er baseret på avlsværdital fra november 2019.

TABEL 1. Observeret og forventet fald i indekser 

for unge Holstein insemineringstyre fra de blev 

brugt til de havde malkende døtre. Tyrene er født 

i 2013/2014 og havde genomiske avlsværdital i 

november 2016 og avlsværdital baseret på døtre i 

november 2019.

Analyseresultater
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L1- hitlisten, som er de besætninger, der får kåret alle 1. kalvskøer, har som sidste 

år, et højt niveau. Sidste år introducerede vi en ny måde at opgøre listen på i 

forhold til tidligere, hvor man skulle have alle køer bedømt i både 1., 2. og 3. 

laktation for at komme på listen. Men i erkendelse af at mange fokuserer 

på kåring af førstekalvs køerne, har vi lavet denne hitliste som vi kalder 

L1-hitliste. 

Niveauet i toppen 
er stadig højt 

TEKST   METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

I år med Rasmus Kildal, Grenå på toppen. 

I top 5 på denne liste i år finder vi 2 nye 

besætninger i forhold til tidligere nemlig 

Morten Hansen, Vraa og Lykke Andersen 

I/S, Grenå.

Et klart budskab
Få eksteriør bedømt dine dyr, selvom du 

i dag også skulle få lavet genomisk test. 

Vil du have den bedst optimale insemi-

neringsplan for din besætning er dette 

et must at bruge tiden på dette arbejde. 

Eksteriør-vurderingen er med til at lave 

den endelige facitliste, og samtidig med 

til at gøre alle resultater mere korrekte. 

Det skal sammenlignes med hvordan 

du udvælger din udsæd til marken. Der 

kigger størstedelen af alle også tingene 

godt igennem inden der vælges sorter 

til det kommende år. Resultaterne her 

ses blot tidligere end at arbejde med avl 

ved malkekvæg, men principperne er de 

samme. Kontakt afkomsinspektører for en 

snak om hvordan det kan lade sig gøre i 

din besætning. Afkomsinspektørerne er 

meget fleksible så der kan laves mange 

løsninger, så du som landmand får mest 

muligt ud af genetikken. 

20 nye besætninger
er at finde på 
L1-hitlisten.
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Listen toppes, som tidligere år, igen 

Christen Christensen, Tjele som i år har 

et pænt lille forspring ned til nr. 2 som har 

taget et hop op ad listen i forhold til sidste 

år, nemlig Lisbet Klinge, Knebel. Top-50 

listen i år indeholder ikke mindre en 20 

nye besætninger i forhold til sidste år. På 

danskholstein.dk kan du finde en samlet 

liste med alle besætninger som får be-

dømt 1. kalvskøer. 

L1 hitlisten er udarbejdet ud 
fra følgende krav: 
•	 Besætningen skal ved bedømmelse  

	 have alle 1. kalvs bedømt

•	 Besætningen er tilmeldt og har fået 

	 bedømt regelmæssigt i 2019

•	 Min. 50% af besætningen skal være  

	 Holstein

NTM listen er lavet ud fra alle dyr i be-

sætningen, som er kåret på et tidspunkt. 



TABEL 1. L1 hitliste 2019. Rangering beregnes som gennemsnit NTM plus (gns Helhed – 80).
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42260  Christen Christensen  Tjele 916 108,8 11,8 14 84,0 82,2 85,8 84,9 16,7 0

29084  Lisbeth Klinge  Knebel 1071 105,9 11,0 33 81,5 85,9 84,2 84,6 15,6 9

32338  Allan Kjær Simonsen  Storvorde 835 104,5 9,2 14 82,8 83,5 87,2 85,4 14,6 1

27108  Rasmus Kildal  Grenaa 1059 107,7 11,0 34 82,1 84,1 82,4 83,3 14,3 -2

38000  Morten Hansen  Vrå 783 106,9 13,1 28 80,5 80,8 81,5 81,1 14,2 NY

34242  Tronsmark Holstein  Bindslev 998 105,9 9,6 51 81,1 83,6 83,9 83,5 13,1 8

29814  Lykke Andersen I/S  Grenaa 873 104,7 9,6 54 82,6 83,2 82,9 83,4 13,0 -2

41597  Torben Andersen  Skals 862 107,8 9,2 52 83,6 81,1 83,7 83,4 12,6 7

55186  Svend Sørensen  Haderup 824 106,4 9,2 7 83,8 83,2 81,9 83,3 12,5 1

38884  I/S Højgaard  Thyholm 944 107,7 9,6 23 81,5 81,5 83,6 82,7 12,3 8

46259  Ivan Mazur Thomsen  Bramming 934 108,8 8,8 58 82,9 82,5 83,3 83,4 12,2 -5

50177  Finn Schack  Gram 916 105,0 10,0 22 81,1 81,3 82,8 82,1 12,1 NY

47743  Steffan Clausen  Tinglev 763 102,8 9,4 19 80,8 84,3 81,5 82,5 11,9 12

50675  Mads S. Pedersen  Ribe 1072 106,4 9,5 99 81,6 83,0 81,5 82,4 11,9 18

43805  Hans Kristian H. Hansen  Årre 793 103,4 7,3 6 83,3 83,8 84,6 84,4 11,7 -12

46031  Hedeagergaard I/S  Ansager 927 104,1 8,7 53 81,6 82,2 83,1 82,8 11,5 -3

38824  Simon Lykke Christensen  Thisted 905 104,9 7,9 11 82,1 85,7 81,7 83,6 11,5 11

42069  Anders Ove Vestergaard  Løgstrup 765 104,1 6,7 28 82,6 81,4 87,2 84,7 11,4 -6

40977  Bente Vestergård & Ole Kristensen  Spøttrup 1093 105,5 8,0 70 81,6 83,1 83,4 83,2 11,2 2

31472  Gaardsted Højgaard I/S  Løgstør 1002 106,0 9,1 143 80,6 83,3 81,2 82,0 11,1 13

44432  Flemming Petersen  Ribe 948 106,3 8,6 57 82,9 80,5 82,6 82,4 11,0 -5

55598  Poldergården I/S  Ringkøbing 797 105,8 9,7 24 80,2 81,1 81,9 81,3 11,0 NY

38610  Erik Christian Mejdahl  Fjerritslev 697 105,4 9,3 10 82,9 79,0 81,6 81,6 10,9 15

24156  Hans Jørgen Hasseriis Jacobsen  Uldum 887 107,6 9,8 37 81,3 78,3 82,7 81,1 10,9 NY

32610  Sydgaarden  Nibe 999 102,8 7,0 42 83,0 83,6 83,3 83,7 10,7 NY

41654  Johan Haugaard Høyer  Viborg 962 106,3 7,1 169 83,1 82,2 83,3 83,5 10,6 -17

55060  Kim Jeppesen  Lemvig 908 105,0 9,8 29 80,9 81,9 79,5 80,8 10,6 -3

42423  Niels Jørgen Kristensen  Aalestrup 820 105,0 9,9 25 80,1 79,2 81,9 80,6 10,5 -3

54561  Lynggård V/Bent Nielsen  Tarm 960 105,7 8,3 13 81,9 81,9 81,5 82,0 10,3 10

22820  Børge Hansen  Give 824 106,1 9,5 41 78,2 81,9 81,4 80,7 10,2 NY

32003  Anton Hammershøj  Hobro 1038 105,3 5,8 86 83,1 83,4 84,4 84,3 10,1 -26

28324  Harry Lynggård Katholm  Ryomgård 767 104,7 7,9 8 81,4 78,5 84,7 82,2 10,1 NY

40122  Jysk Børneforsorg/ Fredehjem  Aarhus N 852 105,3 8,7 18 80,2 82,7 80,9 81,4 10,1 12

45104  Peter Jørgensen  Lunderskov 799 104,4 4,6 24 83,5 83,9 85,8 85,3 9,9 -19

20877  Søren Knudsen  Børkop 877 105,6 6,7 28 83,3 81,9 83,2 83,3 10,0 NY

59079  Preben Bækgaard Madsen  Vildbjerg 902 105,2 9,2 33 81,1 83,7 77,9 80,7 9,9 NY

51193  Niels S B Schmidt  Branderup J 875 104,2 8,1 69 81,0 84,4 79,8 81,7 9,8 5

33309  Anesminde I/S  Løgstør 926 106,1 8,8 38 80,8 82,0 80,0 81,0 9,8 10

51122  Hans Thysen  Skærbæk 904 104,5 8,9 63 78,9 79,9 82,9 80,9 9,8 NY

33102  Anders Langdahl  Suldrup 798 105,9 9,4 78 79,7 79,5 81,6 80,4 9,8 NY

52254  Trienke Zijlstra  Vojens 914 105,5 8,4 17 81,2 81,0 80,9 81,3 9,7 NY

52077  Flemming Jørgensen  Lintrup 939 104,3 8,0 26 80,8 81,8 81,4 81,6 9,6 NY

56593  Esper Agger  Lemvig 1037 106,1 8,6 84 79,4 82,1 81,0 81,0 9,6 NY

63046  Kim Jørgensen  Thyholm 871 105,0 9,5 20 78,8 80,2 80,9 80,1 9,6 NY

52036  Henning Hansen  Lintrup 906 104,9 8,3 53 79,4 82,1 81,7 81,3 9,6 NY

57620  Evald Videbæk  Herning 775 106,5 7,6 14 80,5 80,9 82,9 81,9 9,5 NY

42405  I/S Hedelund  Aalestrup 1019 105,4 4,5 66 83,9 83,5 85,1 85,0 9,5 -28

56601  Bjarne Vestergård Hansen  Spjald 1128 106,3 7,2 74 80,5 84,2 81,2 82,3 9,5 NY

41999  Jens Peter Norup  Viborg 657 105,7 7,9 30 78,0 81,5 83,7 81,6 9,5 NY

40119  Tage Bitsch  Karup J 623 104,6 6,1 11 80,4 83,3 84,1 83,3 9,4 NY
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TEKST   METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

2019 var året hvor vi i Avlsforeningen Dansk Holstein 

ændrede på spredningen fra 4,0 til 3,5, hvilket også betød 

at standardiseringsfaktoren blev ændret fra 1,26 til 1,11. 

Samtidig blev det besluttet at en 2. kalvs 

ko max kan opnå en helhedskarakter på 

91. Disse ændringer skete bla. fordi vi følte 

der var gået lidt inflation i de høje kåringer 

i forhold til når vi skulle sammenligne os 

til den øvrige verden. Ændringerne har 

virket. Det viser tabel 1. I 2019 fik således 

0,05 % af de kårede køer 89 point i helhed 

mod 1,5 % i 2018, og antallet af køer der fik 

90 point eller mere er reduceret med 56 

%. Så antallet af højt kåret køer er reduce-

ret i forhold til 2018, men samtidig bør det 

nævnes, at det samlede antal kåret køer 

i Danmark det forgangne år er reduceret 

med ca. 9.000 køer, svarende til ca. 16 % 

i forhold til 2018. En udvikling vi beklager, 

fordi når du kårer i din besætning får du 

for et relativt lille beløb en status på hvor-

dan det tingene udvikler sig i din besæt-

ning. Husk du har mulighed for i DMS at 

finde tidligere års kåringsresultater, så du 

kan sammenligne udviklingen over tid. På 

den måde kan du identificere forhold du 

måske behøver at forbedre. 
Key-datteren 52039-03949 fra Anderstrup Holstein er i 4. laktation blevet bedømt med 

EX-97 i malkeorganer og samtidig haft en gennemsnitlig dagsydelse på 66 kg mælk om dagen. 

Årets 
kåringsresultater 
2019 
Enkelt dyr
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Kendisser på toppen
Når man ser på listen over køer som er 

højt kåret, er mange af køerne som man 

ved forskellige lejlighed har haft mulighed 

for at se på en dyrskueplads. Alle køer på 

i toppen af listen har vundet ærespræmier 

på forskellige dyrskuer de seneste år. Li-

sten toppes i år af 3. kalvs-datter 666280-

03520 (Brokaw) fra Bathau Holstein, Tjele, 

der som den eneste opnåede at blive 

bedømt med EX-94 i helhed i 2019. 

Med kåring får 
du mulighed for 
at identificere de 
egenskaber du måske 
bør forbedre.

Jens Oluf Madsen, Rødkærsbro har i mange år været med i toppen 

og man må sige han slutter klart af på toppen, nu hvor besætningen er solgt. Nr. 1 i alle kategorier i Top 5. 

Antal køer kåret 89 point eller mere

KÅRINGSPOINT 2018 2019

96 1

95 2

94 8 1

93 27 3

92 50 10

91 90 56

90 158 95

89 kun 1. kalvs køer 722 280

TABEL 1. Fordeling af kåringspoint i helhed 2018 og 2019.
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Alle køer kåret 92 og derover i 2019

EJER BY DYR NR FAR MORFAR  NTM  Y-INDEKS BEDØMT I LAKT NR KROP LEMMER MALKEORG HELHED

 Bathau Holstein  Tjele 6628003520  Brokaw  P Shottle -5 108 3 89 92 95 94

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583502941  Aftershock  R Modest -19 99 4 93 88 93 93

 Anderstrup Holstein A/S  Skørping 5203903949  Key  Bowser 11 110 4 88 88 97 93

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583503471  Alright  Fever 4 100 3 91 92 93 93

 Tøvestensgaarden  Slagelse 1315002416  D Grove  B Goldwyn -14 91 5 90 90 91 92

 Tøvestensgaarden  Slagelse 1315002234  Jordan  S Gibson -12 99 4 90 89 93 92

 Bjarne Madsen  Møldrup 4165102241  Gold Chip  VH Rocky -10 95 4 89 90 92 92

 I/S Midtgård Holsteins  Ribe 4326502926  Dagon  Gold Chip -11 88 3 88 87 95 92

 Bjørholm Holstein  Glejbjerg 4737701771  VH Miracle  D Ole 7 101 3 89 90 93 92

 Bathau Holstein  Tjele 6628003800  Atwood  Final Cut -24 95 3 88 90 93 92

 Gjorslev Gods  St. Hed. 1499612628  Dempsey  C Starlead -14 90 3 88 90 93 92

 Svend Hestbæk  Aalestrup 4025204627  Fageno  VH Gorm 3 109 3 91 87 93 92

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583503455  Brazzle  Molton -16 92 3 88 92 92 92

 Bjarne Madsen  Møldrup 4318703200  SB Silver  Altaross 7 106 3 90 90 91 92

TABEL 2. Højst kårede køer 2019.

VH Bernell-datteren fra Niels Peter Utoft. 

Uden at kigge på besætningstørrelse er 

lavet en opgørelse over besætninger med 

mange højtkåret køer i 2019. En top som 

har mange forskellige besætningsnavne 

på, hvilket illustrerer at alle kan opnå gode 

resultat. 

Afkomsafprøvede tyre viser 
deres kvaliteter
For at tyrene kan optages på listen skal 

mindst 50 døtre være bedømt i det inde-

værende år dvs. i 2019. Listen i år toppes 

af tyrene Mcdougal og Jacoby, som begge 

Afkomsresultater, eksteriør for tyre med min 83 point i helhed

NTM-besætninger

har over 50 døtre bedømt med mellem 

84-86 i alle de 4 egenskaber. 

Nordiske tyre kan også være med blandt 

tyr der laver godt eksteriør. Glædeligt er 

det især at se at Hall of Fame 2019 tyren 

VH Bernell er blandt de tyre der har flest 1. 

kalvskøer bedømt med 89 i helhed. Tyren 

har et flot NTM på + 33, så han fortjener at 

blive brugt igen, hvis du ikke allerede har 

flere døtre efter denne tyr. 

Højest kåret ko i 
2019 opnåede 94 
point i helhed.
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Alle køer kåret 92 og derover i 2019

TABEL 1. 

Liste over de højst rangerede NTM-besætninger, som får kåret.

Afkomsresultater, eksteriør for tyre med min 83 point i helhed

TABEL 3. Alle avlsværdital er fra NAV-december 2019. 

STB 

NR

NAVN Y-IND NTM ANTAL 

BEDØMTE

GNS KROP AVLSVÆRDITAL 

KROP

GNS 

LEMMER

AVLSVÆRD-

ITAL LEMMER

GNS 

MALKEORG.

AVLSVÆRDITAL 

MALKEORG. 

GNS 

HELHED

FIRMA

257439  Mcdougal 108 -1 57 84 127 85 116 86 125 86 WWS

258321  Jacoby 89 -15 54 84 132 84 103 87 127 86 WWS

257611  Monterey 113 14 50 83 120 85 116 86 125 85 ABS

257211  Icone 106 4 54 83 108 83 107 85 116 84 Viking

257058  SB Silver 119 19 52 84 119 82 109 84 115 84 ABS

254015  Goldsun 81 -26 70 83 120 81 91 86 130 84 WWS

257728  EV Jetset 105 5 61 83 120 81 105 86 123 84 Viking

257682  Battlecry 110 13 57 83 106 83 114 83 119 84 ABS

256098  Balisto 131 32 170 84 120 82 109 83 107 83 ABS

254590  Epic 103 0 167 83 121 83 105 83 115 83 WWS

256468  Overbay 101 10 103 82 86 82 109 84 121 83 Viking

255962  VH Boogie 102 5 57 84 139 82 97 82 113 83 Viking

257933  Brendan 108 13 76 81 131 82 117 83 123 83 AI-Total

258582  Federal 103 12 134 80 111 82 106 84 123 83 WWS

NTM-besætninger

TABEL 4. Liste over de højst rangerende NTM-besætninger, som får kåret.

BESNR  EJER BY ÅRSKØER GNS 

F+P

GNS 

KROP

GNS 

LEMMER

GNS 

MALKEORG

GNS 

HELHED

GNS 

Y-IND

GNS 

NTM

PLACERING I 

FORHOLD TIL 2018

27108  Rasmus Kildal  Grenaa 90 1059 82,5 83,7 82,6 83,5 106,6 8,9 4

38000  Morten Hansen  Vrå 256 783 81,2 82,2 81,9 82,2 104,4 8,7 NY

42260  Christen Christensen  Tjele 41 916 84,3 83,2 85,7 85,6 106,7 8,6 -1

55186  Svend Sørensen  Haderup 24 824 82,9 82,9 81,3 82,6 105,8 8,6 -4

29814  Lykke Andersen I/S  Grenaa 145 873 83,2 83,7 83,4 84,2 104,0 7,9 NY

29084  Lisbeth Klinge  Knebel 81 1071 83,9 85,5 81,2 83,9 104,3 7,9 1

46259  Ivan Mazur Thomsen  Bramming 137 934 82,6 82,6 82,8 83,2 108,0 7,7 -2

29577  Lykkegården I/S  Ørsted 320 994 79,2 82,8 79,0 80,3 105,9 7,6 3

100000  Aarhus Universitet  Aarhus C 200 847 77,7 79,4 78,3 78,2 103,0 7,4 -3

55173  Jørgen Lund Jensen  Haderup 326 938 79,5 80,1 79,2 79,5 104,2 7,2 -2

54603  Mette Bertelsen  Vinderup 136 909 82,0 80,7 81,2 81,6 105,3 7,1 2

42423  Niels Jørgen Kristensen  Aalestrup 80 820 81,3 78,9 81,4 80,7 104,4 7,1 2

43387  Peder Dalgas Jensen  Føvling 129 813 78,0 79,0 78,3 78,0 103,2 7,1 5

47743  Steffan Clausen  Tinglev 86 763 80,9 84,0 81,9 82,8 101,9 7,0 2

57693  Hans Peder Kloster Eskildsen  Ulfborg 141 822 79,9 77,8 78,6 78,5 104,4 7,0 NY

43805  Hans Kristian Hjerrild Hansen  Årre 49 793 81,8 83,7 84,3 84,0 104,4 6,9 -11

38884  I/S Højgaard  Thyholm 96 944 81,3 82,4 83,2 82,9 106,3 6,9 -8

54763  Lundko  Skjern 161 837 77,1 80,5 79,0 78,7 105,1 6,9 -1

32338  Allan Kjær Simonsen  Storvorde 64 835 82,8 84,6 86,8 85,8 103,7 6,8 NY

55060  Kim Jeppesen  Lemvig 151 908 80,9 81,8 80,7 81,4 103,8 6,8 NY

21515  Hans Julius Skøtt Lervad  Jelling 168 846 79,8 80,1 79,4 79,7 105,8 6,8 NY

65244  Aarhus Universitet  Aarhus C 142 749 79,0 80,2 78,1 78,8 101,5 6,8 -10

41614  Henrik Paakjær  Skals 129 841 78,2 79,9 79,1 78,8 104,6 6,8 NY
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CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS. LEMMER GNS. MALKEORG. GNS. HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 25 792 -4,1 98,5 85,6 86,7 87,2 88,1

41092  Niels Nørgaard  Fårup 239 1094 -5,5 99,9 85,5 85,3 85,1 86,1

56159  Erik Andersen  Tarm 116 860 0,6 100,2 84,8 86,0 84,0 85,8

42405  I/S Hedelund  Aalestrup 229 1019 1,1 103,3 84,5 84,0 85,0 85,4

41412  Risbak A/S  Kjellerup 135 996 2,2 103,4 84,5 83,8 85,3 85,3

Bedste kåringsgennemsnit for KROP

CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS. LEMMER GNS. MALKEORG. GNS. HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 25 792 -4,1 98,5 85,6 86,7 87,2 88,1

56159  Erik Andersen  Tarm 116 860 0,6 100,2 84,8 86,0 84,0 85,8

25192  Erik Andersen  Kjellerup 132 994 -1,8 100,0 84,4 85,5 84,1 85,4

29084  Lisbeth Klinge  Knebel 81 1071 7,9 104,3 83,9 85,5 81,2 83,9

41092  Niels Nørgaard  Fårup 239 1094 -5,5 99,9 85,5 85,3 85,1 86,1

Bedste kåringsgennemsnit for LEMMER

TOP 5

CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS. LEMMER GNS. MALKEORG. GNS. HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 25 792 -4,1 98,5 85,6 86,7 87,2 88,1

42069  Anders Vestergaard  Løgstrup 56 765 4,0 102,6 83,1 79,6 86,8 84,2

42233  John Kristensen  Højslev 30 711 -2,6 99,3 80,3 82,1 85,6 83,4

41412  Risbak A/S  Kjellerup 135 996 2,2 103,4 84,5 83,8 85,3 85,3

40252  Svend Hestbæk  Aalestrup 281 1048 -0,4 101,3 83,7 83,1 85,3 84,8

Bedste kåringsgennemsnit for MALKEORGANER

CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS. LEMMER GNS. MALKEORG. GNS. HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 25 792 -4,1 98,5 85,6 86,7 87,2 88,1

41092  Niels Nørgaard  Fårup 239 1094 -5,5 99,9 85,5 85,3 85,1 86,1

56159  Erik Andersen  Tarm 116 860 0,6 100,2 84,8 86,0 84,0 85,8

42405  I/S Hedelund  Aalestrup 229 1019 1,1 103,3 84,5 84,0 85,0 85,4

25192  Erik Andersen  Kjellerup 132 994 -1,8 100,0 84,4 85,5 84,1 85,4

Bedste kåringsgennemsnit for HELHED
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WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

 § No 1 TPI
 § Extreme Fat % and Protein %
 § Breed elite for total fat Kgs
 § Modern profitable type characteristic
 § Well-attached udders and set to the leg
 § World famous Halo cow family
 § Available sexed

Left to right:  Fertile-Ridge Helix 8962-Grade & B-S-D Helix Calybe 7322-ET
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Bedste kåringsgennemsnit for KROP
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PROGRAM: 

Onsdag 
Vi tager tidligt af sted onsdag morgen for at udnytte dagen effektiv. Vi flyver til Dublin fra Billund, 

og eventuelt fra København hvis det passer nogle af deltagerne bedre. 

Når vi er landet i Dublin går turen til det første gårdbesøg vest for Dublin og hvis tiden rækker til 

det vil vi besøge en irsk kvægavlsforening for at blive klogere på deres avlsmål når de har fokus 

på afgræsning.

Torsdag  

Dagen er afsat til en besøg den største årlige begivenhed indenfor landbrug, nemlig de Irske 

mesterskaber i pløjning. Men tag ikke fejl. Det drejer sig ikke kun om pløjning, men alt muligt 

andet inden for landbrug, maskiner, udstyr, fødevarer, irsk folkemusik m.m. Denne begivenhed 

besøges hvert år af næsten 300.000 gæster over de 3 dage udstillingen varer. 

Fredag 
Dagen er afsat til endnu et besætningsbesøg, besøg på økologisk mejeri og så skal vi naturligvis 

ikke snydes for et besøg på et irsk whiskydestilleri.  Sidst på dagen køre vi til Dublin for at om 

aftenen opleve den særlige underholdning, i form af irsk folkemusik og riverdans. 

Lørdag d. 19. september 	
Formiddagen er afsat til sightseeing i Dublin inden turen sidst på eftermiddagen går tilbage til 

Danmark. 

Årets studietur går til 
den grønne ø, Irland 
Årets studietur er så småt ved at tage form. Detaljerne er endnu ikke endeligt på plads, 
men allerede nu tegner der sig til at blive et spændende og afvekslende program. 
Så har du lyst til at komme hjemmefra 4 dage og blive klogere på irsk landbrug m.m., 
så er chancen her nu. 

Tilmelding til 
danskholstein@seges.dk eller tlf. 8740 5249.  

Dato: onsdag d. 16. sept. til lørdag d. 19. sept.

Vejledende pris: Ca. 5.850 DKK pr. person ved bestilling inden 31. maj 2020. Derefter prisstigning.  

Inkl. flybillet, overnatning i dobbeltværelse, morgenmad, transport og entre. Tillæg ved enkeltværelse. 

Maks. deltager antal 18 personer. Turguide er Avlsforeningens sekretær, Torben Lund.  

Tilmelding til info@danskholstein.dk eller tlf. 8740 5249 . 
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Årets studietur går til 
den grønne ø, Irland DYRSKUEKALENDER 2020

DATO	 AKTIVITET	 STED
4. marts 	 Agro-Nord 	 Aars
16. maj	 Fjerritslev Dyrskue	 Fjerritslev 
23.- 24. maj	 Landbrugsmessen Gl. Estrup	 Auning
29.- 30. maj	 Det Sønderjyske Fællesskue	 Aabenraa 
6. juni	 Hobro Dyrskue	 Hobro
6. – 7. juni 	 Lemvig Dyrskue	 Lemvig
5. – 7. juni	 Roskilde Dyrskue	 Roskilde
13. juni	 Dyrskuet i Thy-Mors	 Thisted
12. - 14. juni	 Det Fynske Dyrskue	 Odense
13. - 14. juni	 Horsens Dyrskue	 Horsens
13. juni	 Løgstør Dyrskue	 Løgstør
20. juni	 MidtWest Farmshow	 Skive
19. - 20. juni	 Hjørring Dyrskue	 Hjørring
2. - 4. juli	 Landsskuet, The National Show	 Herning
31. juli	 Dyrskuet i Ribe	 Ribe
8. august	 Aulum Dyrskue	 Aulum
2.- 3. oktober	 Kimbrerskuet	 Aars

Sæt kryds i kalenderen 
allerede nu!

39
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TEKST   MARTIN KRISTENSEN, DIREKTØR, BOVI-DENMARK 

Bovi-Denmark kan igen i år udbetale en efterbetaling på kr. 500,- pr. opkøbt dyr. 

Bovi-Denmark har således de seneste 2 år udbetalt betalt knap 

10 mio. kr retur til landmændene. 

Flot regnskab
Bovi-Denmark har netop afsluttet regn-

skab pr. 30/9 2019 og kan se tilbage på et 

år med meget høj aktivitet. Det betyder, 

at selskabet kan udbetale kr. 500,- i efter-

betaling pr. dyr opkøbt hos landmænd i 

regnskabsåret. Udbetalingen vil finde sted 

i løbet af januar måned. Det er 

en tand bedre end i 2018 hvor 

vi udbetalte kr. 400,-. pr. dyr. 

Det er således næsten 10 mill. 

Kr. som selskabet har udbetalt i 

2018 og 2019.

Det er Rusland der trækker 
Det er helt klart Rusland, som er hoved-

markedet for den store eksport af dyr. 

Rusland har store ambitioner på land-

brugsområdet, hvilket giver rigtig god 

mening, når man tænker på potentialet i 

form af uudnyttet landbrugsjord.

Deres første mål er at blive selvforsynen-

de, mens det næste mål er at blive ekspor-

tør til de asiatiske markeder. Ambitionerne 

understøttes af tilskudsprogrammer, dels i 

form af billig finansiering, men også direk-

te tilskud til køb af dyr.

Disse programmer fortsætter de kommen-

de år og derfor tyder alt på at eksporten 

kan opretholdes, medmindre andre 

forhold blokerer. En lang række lande kan 

således ikke eksportere til Rusland fordi 

sygdommen Bluetongue er konstateret i 

landene. Dette gælder f.eks. Frankrig og 

de sydlige delstater i Tyskland.

Dansk genetik eftertragtet 
Prismæssigt ligger danske kvier rigtig 

højt set i forhold til vores konkurrenter 

fra Tyskland og Holland. Det skyldes dels 

genetik og veterinær status, men også en 

markedsføring af danske kvier som noget 

helt særligt. En markedsføring som hjæl-

pes godt på vej af at ydelses-

niveauet i danske besætnin-

ger er markant højere end i 

Tyskland og Holland.

Tendensen blandt køberne er 

gået i retning af kønssorteret 

sæd, hvilket giver meget god 

mening, hvis man vil udvide produktionen. 

Køberne har også været villige til at betale 

ekstra for dyr insemineret med kønssor-

teret sæd. Denne tendens vil formentlig 

fortsætte.

Næsten 10 mill. kr. som selskabet 
har udbetalt i 2018 og 2019.

Bovi-Denmark 
udbetaler 
5 millioner 
i efterbetaling
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TEKST   MARTIN KRISTENSEN, DIREKTØR, BOVI-DENMARK 

Bovi-Denmark har sat gang i en udvidelse af 

de eksisterende karantænefaciliteter til 

yderligere 500 dyr. Bygges efter samme model 

som seneste byggeri der er fra 2017. 

Udvidelse af 
karantænefaciliteter
Bovi-Denmark satser på at kunne fast-

holde eksporten og har derfor iværksat 

udvidelse af karantænefaciliteterne. Ved 

at have karantænerne i Danmark sikres, at 

der er helt styr på alle forhold og dermed 

også på kvaliteten af de leverede dyr.

Det er muligt at gennemføre karantænen 

i andre lande, hvor kontrol og priser er 

mindre end i Danmark. Vi håber at kunne 

fastholde karantænerne i Danmark, da vi 

tror, at det er forudsætningen for at opret-

holde gode priser på lang sigt.

Villige til at betale 
ekstra for dyr 
insemineret med 
kønssorteret sæd.

Bovi-Denmark byggede sidst i 2017 en 

karantænestald. Erfaringerne med den 

stald har været meget gode. Den fungerer 

på alle måde godt. Dvs. dyrene trives og 

præsenterer sig godt. Den er arbejdsven-

lig, således der er nemt at modtage/læsse 

dyr og det er nemt at vaske stalden. Efter-

som stalden skal vaskes og desinficeres 

efter hver karantæne, er det netop denne 

detalje vigtig. Der kan spares mange timer 

på den konto.

Den nye karantænestald får plads til 

500 dyr. Den bygges med fast bund og 

halm. Det giver et billigt byggeri i forhold 

til sengestald og vores erfaring er at 

kvierne både trives og præsenterer sig 

godt i denne type stald. Det medfører 

en del omkostning til halm, men når der 

er usikkerhed omkring udnyttelsen af 

stalden, giver det god mening at minimere 

de faste omkostninger selvom det øger de 

variable.

Der er indgået aftale med det lokale 

biogasanlæg som aftager halmen, det be-

tyder at vi undgår investering i møddings-

plads og at vi altid kan have det ryddeligt 

omkring karantænen, hvilket er en fordel 

når kunder kommer for at vælge dyr ud.
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DM 
I KLIPNING 

FOR UNGDOM

Ting, du skal 

huske!

Dato:
D. 4. marts 2020 

BEHOV 
FOR 

NYT GÅRDSKI
LT

ELLER EN GOD

GAVEIDE
?

Besøg shoppen 

danskholstein.dk

HUSK TILMELDING 
TIL DERBY KONKURRENCEN 

PÅ LANDSSKUET  - OGSÅ
SELVOM DU IKKE DELTAGER I ÅR.

FØLG 

DANSK HOLSTEIN 

PÅ FACEBOOK

DANSK HOLSTEIN ÅRSMØDET PÅ RANDERS-EGNEN

Fredag, den 25. september 2020

RØDBROGET 
HOLSTEIN 
ÅRSMØDE 

D. 5. SEPTEMBER

DYRSKUE TØJ BESTILLES HOS 
REN JYDSK  

TLF. 40872702

42

TILMELDING 
TIL BESÆTNINGSKÅRING

KONTAKT AFKOMSINSPEKTØR 
PÅ TLF. 2171 7700
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1. LAKTATION 

3372307218 Battlecry G-Force 24 115 1 14687 4,75 697 3,67 540 1237 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5722005007 Atwood Mascalese -24 92 1 14151 4,69 664 3,58 507 1171 Dueholm Skive

5429405831 VH Storm Maserati 18 122 1 16549 3,70 612 3,23 534 1146 Jan Mogensen Videbæk

3372307376 Board Chevrolet 20 120 1 14590 4,14 603 3,71 541 1144 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5660103353 VH Stu VH Lyrik 14 120 1 15585 3,75 584 3,50 546 1131 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

4225405949 A. Bossboy Crown 5 116 1 13160 4,66 613 3,90 514 1127 Jesper Sanko Tjele

5176304203 VH Cosmo D Jul 29 125 1 14697 3,99 587 3,65 537 1124 Stakkehavegaard Vojens

3372307204 Mikosh CR Beacon 3 103 1 13881 4,50 624 3,52 489 1113 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2519203048 Brentano VH Zac 9 119 1 14659 4,10 600 3,46 506 1107 Erik Andersen Kjellerup

5659305818 VH Optio VH Bismark 15 115 1 14374 4,08 587 3,58 515 1101 Esper Agger Lemvig

2. LAKTATION 

3372306729 Commander VH Bynke 19 122 2 19200 4,20 806 3,35 644 1449 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4534804378 Go Now RC Amateur 9 119 2 15730 5,04 793 3,66 576 1369 Erik H. W. F. Wiltink Outrup

5660103158 VH Marco VH Loop 0 112 2 20794 3,34 695 3,23 672 1367 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

4109205437 Sargeant Rakuuna 0 104 2 21611 3,42 739 2,87 620 1358 Niels Henrik Nørgaard Fårup

5722004252 MR Kool Epic 15 118 2 19719 3,63 716 3,26 642 1358 Torben Kragh Henne

3372306813 VH Booth D Onside 6 111 2 17062 4,32 737 3,56 607 1344 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372306889 Millennium Niagra -1 105 2 17282 4,38 758 3,38 584 1341 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2371402913 Battlecry MR M Model 18 120 2 16554 4,40 728 3,67 607 1335 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2371402879 Penley Supersire 5 100 2 18916 3,69 699 3,32 628 1326 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2929502809 VH Mookie VH Carlis 13 112 2 15724 4,63 728 3,75 590 1318 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3. LAKTATION OG ØVRIGE

2470402481 VH Bismark D Essay 0 108 6 20807 4,04 840 3,55 739 1579 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372305675 Bookem Man-O-Man 6 111 4 16636 5,75 957 3,56 593 1550 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4840202364 VH Mugsy D Zerbino -6 99 6 21553 3,78 815 3,21 691 1506 I/S Abterpgaard Bredebro

3372306427 Balisto Snowman 6 113 3 20612 3,90 804 3,31 683 1487 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4181502942 Epic Massey 9 109 4 19570 4,26 835 3,32 650 1485 Anderstrup Holstein A/S Skørping

6590404524 D Etoto D Limbo 24 130 5 16654 4,91 818 3,92 652 1470 Gunnar Forum Skals

5660102955 VH Raven D Etoto 27 128 3 19661 3,78 743 3,65 718 1461 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

2371402695 Sundance Juwel -3 102 3 21076 3,61 760 3,22 678 1438 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2712505836 D Onside Butembo 5 110 5 21187 3,53 748 3,23 684 1431 Bakkegården Grenaa

5660102940 VH Gavin Rakuuna 13 114 3 20459 3,55 726 3,41 697 1423 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

3372306615 Boss VH Bynke 9 117 3 17612 4,34 765 3,72 655 1420 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5181404504 Offie S Ross 14 114 3 21649 3,24 701 3,28 710 1411 Højager Holstein Rødding

6590405507 VH Jaywalk D Onside 13 120 3 17275 4,36 753 3,80 656 1410 Gunnar Forum Skals

4149703263 Lastyear D Rødding 14 112 4 18320 4,11 753 3,56 652 1405 Henrik Haugaard Aalestrup

6720402711 D Onside V GroovyBL 0 105 4 20531 3,70 760 3,14 645 1405 Elmegården Karup J

3200303019 VH Miracle V Exces 8 107 4 19398 3,86 748 3,34 647 1396 Anton Hammershøj Hobro

4540506088 D Mason Peter 1 106 4 19763 3,80 750 3,25 642 1393 Peter Clausen Vejen

4007602846 VH Lund Rakuuna 8 104 4 20500 3,57 731 3,21 658 1389 Elmegården Karup J

6590405330 VH Goblin V Exces 10 117 3 19876 3,79 754 3,16 629 1383 Gunnar Forum Skals

2371402612 VH Bynke Snowman 2 102 4 20760 3,67 762 2,99 620 1382 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4433406086 Red Mist Picolo Red -2 114 3 17972 4,25 763 3,44 618 1381 Torben Kragh Henne

305 dages ydelser, alle afsluttet i 4. kvartal 2019
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Hvor er Holstein racen i dag i forhold til de øvrige 2 racer vi har i Danmark, 

dvs. RDM og Jersey? Det har vi kigget lidt nærmere på. 

Tallene er lavet på baggrund af månedsstatistik fra december

i de pågældende år. 

Hvor er Holstein racen 
på vej hen?  

Tallene skal læses på følgende måde: 

Er der + foran tallet er Holstein bedre 

end den pågældende race. Men hvis det 

modsatte er tilfældet, dvs. minus foran 

Holstein, så er RDM eller Jersey bedre. 

Bemærk, alle sammenligninger er fæno-

typiske tal og ikke nødvendigvis et udtryk 

for den faktiske genetiske forskel mellem 

racerne. Men mon ikke de indikerer et 

eller andet.

Mælkeproduktion
Der er lavet 2 tabeller henholdsvis hvor 

forskel i Kg EKM og forskel i Kg værdistof 

sammenlignes. 

Antal sygdomstilfælde
Siden introduktionen af S-indeks og især 

efter det blev ændret til NTM har Holstein 

Alle sammenligninger er ikke 
nødvendigvis et udtryk for den 
genetiske forskel.
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racen vægtet sundhed mere end tidligere. 

Sundhed vægtes stadig højt i NTM og det 

ser også ud til Holstein-racen kvitterer for 

dette. Holstein-racen ser ud til at være på 

rette vej, idet forskellen mellem Holstein 

og de øvrige racer blot over de seneste 6 

år er blevet reduceret. Forsætter denne 

positive udvikling så vil Holstein på sigt 

Sammenligning til RDM og Jersey

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Kg EKM 2017 2018 2019

RDM +697 +758 +942

Jersey +1253 +1265 +1465

TABEL 1. Forskel i kg EKM.

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Kg værdistof 2007 2013 2019

RDM +31 +32 +60

Jersey +44 +42 +72

TABEL 2. Forskel i kg værdistof.

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Sygdomstilf. pr. årsko 2013 2018 2019

RDM, -0,46 -0,26 -0,10

Jersey -0,63 -0,48 -0,36

TABEL 3. Forskel i antal sygdomstilfælde pr årsko. 

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Yverbetændelse 2013 2018 2019

RDM, -0,04 -0,04 -0,02

Jersey -0,01 -0,02 +0,03

TABEL 4. Forskel på behandling af yverbetændelse pr. årsko.

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Goldbehandling 2013 2018 2019

RDM, -0,07 -0,08 -0,05

Jersey -0,07 -0,04 +0,03

TABEL 5. Forskel i goldkobehandling pr. årsko.

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Dødfødte kalve, 1. kalvs   2007 2013 2019

RDM, -3,5 -3,4 -2,2

Jersey -3,1 -3,5 -1,3

TABEL 6. Forskel i % dødfødte kalve ved 1. kalvs køer.

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Dødfødte kalve, øvr.   2007 2013 2019

RDM, -0,9 -0,2 -0,5

Jersey -1,8 -1,8 -1,6

TABEL 7. Forskel i % dødfødte kalve ved øvrige køer.

FORSKEL I FHT. HOLSTEIN  

Døde køer 2016 2017 2019

RDM, -1,7 -1,3 -1,4

Jersey -0,7 -1,0 +0,9

TABEL 8. Forskel i % døde køer.

nærmere sig de andre racers behandlings-

niveau.  Sygdomstilfælde pr årsko er incl. 

alle behandlinger der er udført på en ko. 

Det vil sige incl. klovbehandlinger. 

Dødelighed 
Holstein racen prøver at blive bedre på 

alle parameter, men desværre er det 

vanskeligt at få alt på en gang. Ved at se 

på tallene i tabel 6 til 8 ses det, at racen er 

inde i en positiv udvikling i forhold til øvrige 

racer. Der er et stykke vej endnu, men pilen 

peger i den rigtige retning, idet vi ser at 

afstanden til de øvrige racer minimeres hen 

over årene. 
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Indtil nu har avlsværditallet Saved Feed 

udelukkende været baseret på det foder 

der skal bruges på vedligehold. Det vil 

sige tunge køer har et negativt avlsværd-

ital fordi de skal bruge mere energi på 

vedligehold og modsat, for mindre køer. 

I nærmeste fremtid forventes det, at Nor-

disk Avlsværdivurdering (NAV) vil være 

i stand til at beregne et avlsværdital for 

Saved Feed baseret på en sammenvejning 

af foder til vedligehold og fodereffektivi-

tet. Men inden det sker, skal det drøftes i 

de nordiske avlsforeninger som fastsætter 

racernes avlsmål, ligesom de respektive 

avlsorganisationer skal have mulighed for 

at drøfte grundlaget for at inkludere denne 

egenskab i NTM. Herefter kan bestyrelsen 

i NAV tage den endelig beslutning.

Lille sikkerhed 
Indsamling af data for fodereffektivitet 

sker gennem et fælles projekt mellem Tek-

nologisk Institut og Viking Genetics hvor 

køernes foderoptagelse registre-

res gennem brug af 3D kamera 

teknologi. Teknologien er stadig 

under udvikling, men er installeret 

i et mindre antal besætninger hvor 

foderoptagelsen registreres. Og 

det er denne type af data der ind-

går i beregningerne af selve egenskaben 

fodereffektivitet. Antallet er registreringer 

er fortsat meget begrænset så indtil der er 

indsamlet yderligere data, vil sikkerheden 

på det nye avlsværdital være lille. 

Økonomisk værdi
God fodereffektivitet er lig med god 

økonomi, så interessen for at beregne 

avlsværdital for fodereffektivitet er stor 

verden over. De foreløbige nordiske 

beregninger indikerer at ved at inkludere 

Saved Feed i NTM så vi kan forvente 2-3 

% højere økonomisk fremgang i forhold til 

nuværende NTM. Det lyder måske ikke af 

så meget, men over en årrække bliver det 

til mange penge.  

Forventet effekt ved at inkludere 
Saved Feed
I tabel 1 er angivet den forventede geneti-

ske fremgang for de enkelte egenskaber 

ved at inkludere Saved Feed i NTM, ved 

en vægtning af Saved Feed på 0,18. Til 

sammenligning har vi en vægtfaktor i 

NTM for døtrefrugtbarhed og yversund-

hed på respektive 0,36 og 0,30. Du skal 

tolke resultaterne i tabel 1 således, at de 

angivne korrelationer fortæller hvor meget 

du kan forvente i fremgang i forhold til 

hvis du selekterede 100 % for den enkelte 

egenskab. 

Altså f.eks. for ydelse vil du opnå 63 % af 

fremgangen hvis du kun selekterede 100 

% for ydelse. Overordnet vil effekten af at 

inkludere Saved Feed ved Holstein pri-

mært betyde at vi får en lille tilbagegang 

ved kropsegenskaberne, særlig krydshøj-

de samt malkeorganerne. Derimod vil vi så 

opleve en lille fremgang for Saved Feed, 

mod i dag med det nuværende NTM, hvor 

vi ser en meget lille tilbagegang for Saved 

Feed. 

Sammenhæng til enkelt egenskaber 
Af tabel 2 fremgår det hvilken effekt det 

får på nogle udvalgte enkelt egenskaber 

ved at inkludere Saved Feed i NTM. 

Hvorfor inkludere Saved Feed nu
Baggrunden for at inkludere Saved Feed 

nu i NTM, og ikke først om yderligere 1-3 år 

når der foreligger mere data omkring selve 

fodereffektivitet registreret ved hjælp af 

3D kamerateknologien, er flere. Udover at 

egenskaben Saved Feed har en økonomisk 

værdi, så er der netop nu stor fokus på 

koen og dens indflydelse på klimaet. Så 

kan landbruget gå forrest 

og vise vejen ved at vi 

tager ansvar ved at vi avler 

efter køer der er mere 

effektive, så vil det være 

et godt signal at sende. Li-

geledes er det en udbredt 

opfattelse at Holstein koen ikke behøver at 

blive højere. Det vil Saved Feed være med 

til at sætte en bremser for. Endelig vil det 

også have en PR-værdi i kvægavlskredse, 

at vi i Norden kan markedsføre køer med 

reduceret foderforbrug til vedligehold. 

INKLUDERING AF 
SAVED FEED I NTM?

Siden august 2019 har der været beregnet avlsværdital for 

fodereffektivitet beregnet som sparet foder til fodervedligehold. 

Nu er næste skridt at inkludere det i vores fælles avlsmål, NTM. 

Læs mere om hvilke overvejelser der mangler at blive afklaret 

inden det træder i kraft. 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Stor interesse for fodereffektivitet 
verden over.
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Næste skridt  
Det skal dog understreges at resultaterne 

i tabel 1 og 2 ikke er endelig. I sidste ende 

afhænger det af med hvilken vægtfaktor 

Saved Feed kommer til at indgå i NTM. 

Dette skal drøftes mere indgående på det 

kommende møde i NAV-Workshop senere 

i januar måned og af de nordiske Holstein 

foreninger. Ligeledes skal det drøftes 

mere indgående i regi af de respektive 

Holstein foreninger, idet der er dem der 

fastsætter racens avlsmål. Det betyder, at 

Dansk Holsteins Avlsforum skal have mu-

lighed for at drøfte dette mere indgående, 

inden der tages endelig stilling til om og 

hvordan Saved Feed skal inkluderes i 

NTM.  

TABEL 1. Genetisk korrelationer for nuværende NTM og NTM 

inkl. Saved Feed i relationer til enkelt egenskaber i NTM.

Nyt NTM 2020?

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

NUVÆRENDE NTM MULIGT NYT NTM INKL. SAVED FEED 

Ydelse 0,66 0,63

Tilvækst 0,09 0,06

Døtrefrugtbarhed 0,25 0,27

Fødselsindeks 0,17 0,22

Kælvning 0,23 0,20

Yversundhed 0,33 0,34

Genereal sundhed 0,27 0,29

Kropskapacitet 0,05 -0,10

Lemmer 0,11 0,14

Malkeorganer 0,23 0,19

Malkbarhed 0,05 0,04

Temperament 0,06 0,03

Holdbarhed 0,42 0,45

Klovsundhed 0,22 0,24

Ungdyroverlevelse 0,17 0,20

Saved Feed -0,06 0,12

TABEL 2. Korrelationer mellem Saved 

Feed og enkelte udvalgte egenskaber.

KORRELATION 

Ydelse -0,18

Tilvækst -0,13

Daglig tilvækst -0,42

Klassificering 0,22

Kropskapacitet -0,83

Krydshøjde -0,79

Kropsdybde -0,58

Kropdbredde -0,57

Malkepræg -0,38

Overlinje -0,18

Krydsbredde -0,46

Krydshældning -0,13

Korrelationer
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For år tilbage var den såkaldte nordiske avlsprofil ganske unik. 

Det er den i for sig stadig, men i takt med at de øvrige lande begynder at 

inkludere de sundhedsrelaterede egenskaber i deres egne totalindeks, 

vil vi se et større udbud at tyre det ligger flot til på 

det nordiske totalindeks, NTM. 

Den nordiske avlsprofil 
Vores avlsprofil i Danmark og Norden var 

mange år kendt som den nordiske avlspro-

fil. En ganske unik profil idet vi udover de 

traditionelle egenskaber som ydelse og 

eksteriør, også inkluderede egenskaber 

som yversundhed, døtre frugtbarhed, 

kælvningsevne m.m. i vores total-

indeks, NTM. Alle egenskaber, 

som har en økonomisk betyd-

ning. Samlet set bliver denne 

kategori af egenskaber omtalt 

som sekundære egenskaber 

eller som "de bløde egenskaber". 

Norden stod i mange år ganske ene om 

denne position. Det kunne vi fordi de an-

dre lande ikke havde adgang til den type 

af data. Med andre ord, de kunne ikke lave 

en avlsværdivurdering for disse egen-

skaber. Men også fordi i visse lande fandt 

man det ikke aktuelt at inkludere de bløde 

egenskaber i det samlede overordnede 

indeks. I visse tilfælde var begrundelsen, 

at arvbarheden for disse egenskaber var 

så lille så det ikke gav mening at bruge 

ressourcer på at selektere for disse egen-

skaber. 

Nye tider 
I takt med der kom en øget forståelse og 

indblik i, at det nytter at avle efter egen-

skaber med en lav arvbarhed, så længe 

der blot er tilstrækkelig mange registre-

ringer, og at landmænd generelt blev 

mere kommercielt orienteret, så ændrede 

billedet sig. Så i dag er alle klar over, at 

det er muligt at finde en tilstrækkelig stor 

variation, selv for egenskaber med en lille 

arvbarhed og hermed også en mulighed 

for at udvælge de bedste avlsdyr. Det 

betyder, at i dag er interessen øget i flere 

lande for at avle mere aktivt efter disse 

bløde egenskaber. Endelig, med introduk-

tionen af de genomiske avlsværdital for 11 

år siden, er det blevet tydeligt for enhver, 

at nu er det muligt på et meget tidligt sta-

die og med relativ gode indikationer, at få 

kendskab til det enkelte avlsdyrs avlsni-

veau inklusive de bløde egenskaber. 

Udviklingen fortsætter
At udviklingen i de enkelte lande fortsæt-

ter i retningen mod en mere totaløkono-

misk betragtning, ser vi flere steder den 

dag i dag. Således har Italien ved den 

seneste avlsværdivurdering i december 

2019 ændret sit samlede indeks, PFT, til at 

døtrefrugtbarhed nu tæller med dobbelt 

så stor vægt i forhold til tidligere samt 

at de faktiske registreringer af masistis 

tilfælde indgår i avlsværdivurderingen 

for yversundhed mod tidligere udeluk-

kende at være baseret på celletal. En 

noget lignende udvikling ser vi i Spanien. 

Udover at have introduceret fire helt nye 

total indeks for: økonomisk mælkeproduk-

tion, osteproduktion, indeks 

for afgræsning og økologisk 

indeks, så er klovsundhed nu 

også inkluderet i det oprindeli-

ge indeks, ICO.  Og i Tyskland 

blev der i august måned sidste 

år for første gang offentliggjort 

avlsværdital for ungdyroverlevelse, samt 

en række nye avlsværdital for klovsund-

hed, yversundhed, reproduktion, generel 

sundhed osv. Det forventes, i nær fremtid, 

at disse avlsværdital vil blive implemente-

ret i det nuværende total indeks RZG.

Vores avlsprofil er kendt som den 
nordiske avlsprofil. 

Interessen er øget i flere 
lande for at avle mere 
aktivt efter de bløde 
egenskaber.

De andre lande 
følger trop 
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Betydning 
Disse ændringer, er blot eksempler på 

en generel holdningsændring der sker 

verden over. Nemlig en øget forståelse for 

at inkludere de sekundære egenskaber i 

det samlede indeks. Det betyder så også, 

at fremover vil vi se flere internationale tyre 

som vil gøre det godt i Norden og dermed 

opnå at få et højt NTM. Ikke nødvendigvis 

fordi de specifikt er selekteret med tanke 

på det nordiske marked, men fordi for-

skellen mellem den nordiske avlsprofil og 

andre landes avlsprofil bliver mindre. Kon-

sekvensen bliver således også, at Viking 

Genetics de kommende år vil mærke en 

øget konkurrence, blot fordi flere tyre også 

vil gøre det godt i Norden, dog forudsat 

de får beregnet et NTM. Men det betyder 

også, at flere internationale tyre i fremtiden 

vil være interessante som tyrefædre. 

Flere totalindeks
I nogle lande har de valgt at have flere 

overordnede totalindekser. Et indeks, der 

er mere traditionelt indrettet hvor ydelse 

og eksteriør vægter meget i forhold til de 

sekundære egenskaber samt til et total-

indeks som er mere et økonomisk indeks, 

hvor de sekundære egenskaber vægtes 

højere. Et godt eksempel herpå er det 

amerikanske TPI og NM$. For TPI gælder 

det at ydelse og eksteriør udgør 72 % af 

de samlede vægte, mens for det sidst-

nævnte, NM$, er der mere tale et økono-

misk indrettet indeks. Noget tilsvarende 

ser vi i Holland med NVI og INET. I USA 

har fokus traditionelt været rettet mod li-

sten over de bedste tyre for TPI, men i takt 

med et øget fokus på økonomi, så må vi 

forvente at NM$ vil får en større markeds-

mæssig betydning, selvom TPI er et meget 

indarbejdet indeks verden over.

Øget forståelse for at inkludere de sekundære 
egenskaber i det samlede indeks. 
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Lars Thinggaard Larsens stald var fuld af gæster, da SEGES og en række partnere 

præsenterede et forsøg, der skal udpege klimavenlige slagtekalve med 

et lavere foderforbrug, mindre metanudledning og lækre bøffer.

Slagtekalvene på en af Lars Thinggaard 

Larsens fire ejendomme ved Randers 

havde i december besøg af næsten 100 

mælke- og slagtekalveproducenter. De 

kom for at høre om FutureBeefCross. Det 

er navnet på et fireårigt projekt ledet af 

SEGES, der gennem avl og genteknologi 

skal udvikle en bæredygtig slagtekalv. En 

kalv, som udleder mindre metan, forbruger 

foderet mere effektivt og omsætter det til 

velsmagende, og klimavenlige, bøffer.

”Der er masser af debat om landbrugets 

klimaaftryk. Vi landmænd er nødt til at 

give et bidrag for at se, om vi kan flytte no-

get. Derfor er jeg med i FutureBeefCross. 

Og så er det bl.a. spændende, at jeg gen- nem målingerne af kalvene får præcise tal 

for, hvornår og hvor meget foder de æder 

hen over døgnet,” sagde Lars Thinggaard 

Larsen.

Store datamængder
Oplysningerne om foderforbruget får 

han – der er en af de fire deltagende 

landmænd i forsøget – når dyrene æder 

af foderkasser med øremærkeaflæser, 

vægt og en sensor til måling af kalvenes 

metanudledning.

”I alt får vi 12 mio. registreringer af metan 

om måneden. Det kan give os et godt 

billede af hver enkelt kalvs udledning 

af metan,” sagde teknisk ansvarlig Bent 

Dueholm, Allflex.

FutureBeefCross 

Fireårigt projekt 
Opstart i 2019 

Budget på 20 mio. kr. 

Deltagere: SEGES, Danish Crown, 
Aarhus Universitet, Allflex, 

Frontmatec og Viking.

Masser af debat 
om landbrugets 
klimaaftryk.

Den klimavenlige 
SLAGTEKALV I MORGEN
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Den store datamængde er et redskab i 

arbejdet med at udvælge kødkvægstyre 

med høj fodereffektivitet, lav produktion 

af metan og velsmagende kød, der skal 

være fædre til fremtidens bæredygtige 

krydsningskalve.

”Det er interessant at se nærmere på, hvil-

ke racer vi skal bruge fremover. Vi ved, at 

Blåhvid fungerer, men der er også dilem-

maer med den, som fx Angus og Charolais 

måske viser sig ikke at have,” påpegede 

mælkeproducent Morten Hansen fra Vrå.

Han spidsede også øren, da lektor Mar-

grethe Therkildsen, Institut for Fødevarer, 

Aarhus Universitet fortalte om, hvordan 

man bl.a. med måling af den intramusku-

lære fedtmængde vil afgøre kalvekødets 

spisekvalitet. 

”Det lyder spæn-

dende. Det er 

skræmmende, at der 

herhjemme kun er 

fokus på mængde 

frem for kvalitet, og 

at det ikke bliver 

værdsat at produ-

cere bedre kød. Det 

tager passionen ud af arbejdet og har 

sendt noteringen i bund. Forhåbentlig kan 

projektet hjælpe os med at øge fokus på 

kvalitet. Men skal det hænge sammen, 

skal vi også lære forbrugerne at stille krav 

til spisekvaliteten,” understregede Morten 

Hansen.

Klimamærket Dansk Kalv-kød
Hvor meget kødkvægssæd man som mæl-

keproducent skal bruge i sin besætning, 

forklarede konsulent Ruth Bønløkke Davis 

fra SimHerd, mens afdelingsleder Ejvind 

Kviesgaard, Danish Crown Beef, bl.a. un-

derstregede nødvendigheden af at rykke 

på klimaområdet.

”Dansk Kalv har det laveste klimaaftryk 

i kødkvægssektoren, men vi skal læn-

gere ned for at vise omverdenen, at vi 

gør noget på området. Derfor arbejder vi 

i Danish Crown på at indføre en klima-

mærkning af Dansk Kalv-produkter i 2020. 

Hvad forbrugerne vil sige til det, ved vi 

ikke, men forhåbentlig bliver der noget på 

bundlinjen til jer,” understregede Ejvind 

Kviesgaard og tilføjede:

”Flere af de klimavenlige tiltag, man kan 

lave, gavner indtjeningen.”

Hos SEGES glædede Rasmus Stephansen, 

konsulent, Husdyrinnovation, sig over det 

store fremmøde i Lars Thinggaard Larsens 

stald. 

”Der var mange spørgsmål og stor inte-

Vi arbejder i Danish Crown på 
at indføre en klimamærkning af 
Dansk Kalv-produkter i 2020.

Hvordan målingerne af slagtekalvenes foderoptag og metanudledning foregår, 

satte konsulent Rasmus Stephansen, SEGES ord på. Foto: Henrik Lomholt Rasmussen.

Lone og Lars Thinggaard Larsen sagde ja til at 

deltage i FutureBeefCross-forsøget for at give 

deres bidrag i landbrugets arbejde med at 

sænke klimaaftrykket. 

Foto: Henrik Lomholt Rasmussen.

resse for FutureBeefCross. Det er et af de 

mange projekter, vi i SEGES arbejder med 

for at nå landbrugets ambition om at være 

klimaneutral i 2050. Samtidig kan forsøget 

være med til at give dansk avl en endnu 

højere placering på verdensranglisten,” 

sagde Rasmus Stephansen. Og fortsætter 

”Vi håber med dette projekt, at vi på sigt 

også vil være i stand til at overføre noget 

af denne viden til brug på malkekvæg. Det 

er dog på nuværende tidspunkt for tidligt 

at sige om det er muligt”.  
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LANDET
RUNDT

Den 3. december var der 
julearrangement i 
Hærvej Holstein. 

Aftenen startede med besætningsbesøg 
hos Thomas G. Nielsen i Ejstrupholm, 
som fremviste hans flotte bedrift. 
Efter besøget tog alle på Ejstrupholm 
Hotel til gløgg og æbleskiver, og et lille 
indlæg med nyt fra Viking. Bestyrelsen 
takker for et flot fremmøde.

Nanna Hammershøj

Julearrangement

JULEMØDE
D. 26. november var der julemøde i Himmerland Holstein. 

Hedelund i Ålestrup havde åbnet dørene til besætningsbe-

søg, og trods lidt vådt og koldt vejr, var der et flot fremmøde. 

Efter besætningsbesøget gik turen til Kimbrerkroen til fro-

kost, hvor Himmerlandskød, holdte indlæg omkring virksom-

heden og afsætning af oksekød. Til slut var der et lille indlæg 

med nyt fra Viking. 

ÅRSMØDE
DH Himmerland afholder lokalt Årsmøde tirsdag den 28. 

januar 2020 startende med besætningsbesøg kl. 10.30 hos 

Rasmus Nielsen, Ø. Hornum.
Nanna Hammershøj

HÆRVEJEN

HIMMERLAND

Årsmøde 
tirsdag, den 18. februar 2020.

Der er gårdbesøg om formiddagen ved 

Kærmosegård, Trehøjevej 17, Fårvang.

I stalden er der 720 køer som yder 

12.300 kg EKM.

Efterfølgende er der middag på Ans Kro.

 

Henrik Schøler Nielsen

MIDT/ØST

FYN
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HOLSTEIN

ØSTLIGE ØER 
PÅ BORGEN

I starten af december drog en delegation af Holstein folk på tur til 

Christiansborg, dels for at besøge Venstres Torsten Schach Peder-

sen, men også for at se og opleve stedet.

Vi kom i folketingssalen som tilhørere til den igangværende 

debat, faktisk var det 1. behandling af forhøjelsen af arveafgiften 

i familieejede virksomheder, dvs. bl.a. landbrug, men vi blev ikke 

spurgt til råds!, men mange gode folk stillede kritiske spørgsmål til 

lovforslaget, dog uden at få brugbare svar retur.

Det er et storslået sted. Det er flot og imponerende. Der er altid 

lys et eller andet sted og der er selvsagt en masse spændende 

historie i lokaler og på gangene. Der er 450 mennesker beskæfti-

get med at holde huset kørende, udover alle de ansatte i partierne 

+ alle de folkevalgte. På vej ud talte vi kort med Inger Støjbjerg. Vi 

hørte om hendes tid som flygtninge- og integrationsminister. Et 

brændvarmt felt som hun befandt sig godt i, men som selvfølgelig 

har nogle omkostninger. Anderledes kan det ikke altid være nå 

man stikker næsen frem og stå fast.

Vi fortsatte til fods gennem det smukke juleoplyste København, 

frem mod Nyhavn hvor vi blev bænket inde i varmen i Hyttefadet, 

og her fik serveret mad og drikke.

Alle havde en dejlig og spændende tur, og køer var for en stund 

ikke det dominerende i vores samvær. Vi tænker allerede over 

december turen i 2020.

Johnny Nielsen

SØNDERJYLLAND
HOLSTEIN

G-test i praksis og julehygge
Foreningen holdt d. 12 december en avls-
aften, hvor der var focus på genomisk test i 
besætningen.
Vi besøgte Jan og Bjarne Gravesen, Thisted, 
hvor der var udvalgt nogle køer, hvor man 
kunne se, at den genomiske test ramte mere 
rigtig i forhold til de ”almindelige” avlsværd-
ital. De ser også selv bedre mulighed for at 
fravælge de rigtige dyr til eksport på bag-
grund af deres G-test ved fx malketid. 

Ruth B. Davis fra Simherd var oppe og give 
sit indspil på økonomien i at bruge G-test i 
besætningen. 
Der var samlet 83 deltagere, som fik set 
områdets højestydende besætning, og vi 
fik æbleskiver, gløgg og kaffe m.m. i enden 
af den gamle kostald, som var omdannet til 
festsal. En alternativ udnyttelse. 
Tak til familien for det praktiske.    

Palle Larsen

NORDVEST-
JYLLAND

ØSTLIGE ØER
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Min 
favorit 

ko

TEKST   MORTEN KRISTIANSEN, KEY GENETICS

Min interesse for sortbrogede køer stammer helt tilba-

ge som barn. Min farfar Gunnar var min mentor. Han 

introducerede mig for Nordamerikanske tyre, såsom 

Chairman, Bell og S-W-D Valiant. I 2010 havde jeg min 

debut på World Dairy Expo i Madison, Wisconsin. Gode 

dyrskuekøer. Store, stærke, dybe og malkeprægede 

køer med super malkeorganer. 

Året efter besøgte vi Regancrest Farms i Iowa. Her 

stammer Regancrest Durham Barbie fra. Hun var femte 

generation af EX køer. Hendes far Durham er også 

fra Regancrest. Så en sand Regancrest afstamning. I 

2010 var hun Nr. 1 type ko i verden. Tre af hendes døtre 

opnåede det samme. Derfor fuldt fortjent at Regancrest 

Farms fornyelig, af Tidsskriftet Holstein International, 

blev kåret til den mest indflydelsesrige avler i USA i de 

sidste 25 år.

Det unikke ved Durham Barbie kofamilien er evnen til at 

fungere i alle miljøer. De har livskraft og en personlig-

hed udover det sædvanlige. Familien avler store, brede, 

dybe og malkeprægede køer med helt suveræne yvere. 

De mest kendte efter Barbie familien er nok Shottle 

Chassity samt Regancrest Brasilia. Henholdsvis moder til 

Gold Chip og Brady, samt Brasilia mor til Grand Champi-

on i Madison, nemlig Gold Barbara.

I 2012 køber jeg en skylning på Regancrest Bedashing, 

en Guthrie datter på Shottle Barbara. En direkte datter 

på Barbie, og helsøster til Brasilia. Det blev til tre køer, 

Bambi, Babe og Barreta. Alle, på nær Bambi, lever 

endnu. Med Bambi fik jeg ærespræmie på Skive dyrskue 

i 2016. Samme år fik jeg med Babe ærespræmie på Fjer-

ritslev dyrskue. Babe er mor til Key Brady Barbara. Hun 

blev i 2018 i Hjørring bedste unge ko og bedste fremtids-

ko. Ved Landsskuet samme år ærespræmie og blev nr. 

4 ved Derby køerne. 2/3 af alle mine dyr stammer ud 

af Durham Barbie. Alle på nær to stk. er kåret VG-89 i 

første laktation. De to andre er kåret VG-88.

Køer som Key Brady Barbara, gør avlen med 

Holstein spændende for mig og bekræfter 

mig i når man har kofamilien, så har man 

grundstenen i ens avlsprogram. Så er det kun 

et spørgsmål om tid og tålmodighed før de 

”specielle” køer dukker op.

The Barbies

Key Brady Barbara. 
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TEKST   KVÆGAVLSRÅDGIVER HENRIK SCHÖLER NIELSEN, VIKING DANMARK

I mit daglige virke som avlsrådgiver har jeg igennem tider-

ne set utroligt mange fantastiske køer. Hver gang jeg er på 

besætningsbesøg, ser jeg køer, som opfylder kvægbruge-

rens ønsker og som er de bedste repræsentanter for racen. 

Der kan være mange definitioner på at være en super ko. 

Det kan være en høj dagydelse, højt indeks, god sundhed, 

høj livsproduktion, flot eksteriør, men for alle handler det

om, at det er en ko, som genererer et højt DB til landmanden.

Koen, som jeg har valgt til min favorit ko, opfylder alle 

ovennævnte krav og hedder, Tolstrup Aerostar Lady 

(Aerostar x R Promis x JY Wilow). Koen blev født i 1993 

hos Sv O Lykke Andersen, Tolstrup ved Grenå og den 

blev godt 12 år. Koen stod i en bindestald med rister, 

men på trods af det havde den et fantastisk eksteriør, 

holdbarhed og blev kåret, 88 – 93 – 85 – 90. Indekserne 

var helt i top med 122 i S-indeks som det højeste, hvilket-

gjor de Lady til en af landets bedste indeks køer. Mange 

kvægavlsforeninger i ind og udland har vist interesse 

for Lady og derfor blev der foretaget en del ET- arbejde 

med rigtig gode resultater til følge. 47 kalve blev Lady 

mor til og en del tyre som T Mylle, V Epalier, T Ulster, F 

Tolstrup og senest VH Python kan føres tilbage til Lady.

På Landsskuet i Herning opnåede Lady at modtage 

ærespræmie.

I kontrol året 2001 – 02 var Lady blandt landets højest 

ydende køer med 17.902 kg mælk, 852 kg fedt, 601 kg 

protein og 1453 kg værdistof. I livsproduktion opnåede 

koen at lave 101.469 kg mælk.

Som jeg indledningsvis beskrev, opfyldte Tolstrup Aero-

star Lady alle kriterier for at være, Den Komplette Ko.

Det er en ko, som altid vil fremstå som staldens ” Dron-

ning” i besætningen for mig og ikke mindst for

familien Lykke Andersen.

Den Komplette Ko

Min favorit 
ko

Tolstrup Aerostar Lady fra 2001 på Landsskuet i Herning, 

da hun fik en ærespræmie. 
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Køer med 100.000 kg mælk i livsydelse

VENDSYSSEL HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

I/S Vestergaard Løkken 38048-04983 D Orange V GroovyBL 6,6 15.272  3,53  540  3,19  487  1.027 

Lars Christian Ottosen Brønderslev 36856-02718 D Olfert D Bogota 7,3 13.897  3,45  479  2,97  412  891 

Mads Sørensen Løkken 38041-03400 VH Drusk DH-108A 8,6 11.809  4,01  473  3,19  376  849 

Søren Christian Kaae Frederikshavn 35450-02473 V GroovyBL DH-95A 7,9 12.732  4,17  531  3,46  440  971 

Thomas Sejlund Brønderslev 38363-03816 V Exces D Pax P 7,9 12.800  3,96  507  3,30  422  929 

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-05268 Big Time B Goldwyn  5,9  17.535  4,10  718  3,23  566  1.284 

Anton Hammershøj Hobro 32003-02397 D Olfert Billion  7,6  13.390  4,24  568  3,38  453  1.021 

Bjørn Borup Nibe 32671-02490 D Etoto VAR Etlar  6,3  16.164  3,65  590  3,23  522  1.112 

Christian Bøgh Hobro 32008-03263 D Sudoku Zan Royal  8,9  11.381  4,35  495  3,36  383  878 

Grøndalsgård Nørager 31256-03833 VH Julian T Claus  7,7  13.046  4,03  526  3,34  435  961 

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-04816 VH Stids T Claus  6,7  15.341  3,73  572  3,26  501  1.073 

Lars Øland Nibe 63773-00608 D Banker V Gottorp  8,2  12.201  3,54  432  3,35  408  840 

Oosterhof I/S Suldrup 32827-11033 Buckeye E Boliver  8,0  12.505  3,98  498  3,18  398  896 

Peter Niss Nibe 23833-04083 D Onside VAR Elvis  7,6  13.429  3,81  512  3,14  422  934 

Peter Tolbod Aars 63693-03976 VH Rauke V Elo  7,3  13.725  3,58  491  3,07  422  913 

Sjaak Bosma Farsø 32445-02694 V Exces RGK Dram  8,8  11.470  4,47  513  3,52  403  916 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-03555 Super VAR Elvis  6,5  15.702  3,45  542  3,05  479  1.021 

Svend Hestbæk Aalestrup 40252-03391 Jeeves T 2001-214  7,7  13.033  4,12  537  3,25  424  961 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33449-03561 V Exces VAR Etlar  8,0  12.828  4,04  518  3,51  451  969 

Thomas Kjærgaard Andersen Hobro 33449-03691 D Olymp V Elo  7,4  13.521  3,81  515  3,47  469  984 

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Allan Bendtsen Bedsted Thy 38549-02091 D Elan O Zenith  7,0  14.226  4,10  583  3,38  481  1.064 

Allan Boesen Thisted 62892-02036 VH Gotfred VAR Elvis  7,5  13.371  3,58  479  3,22  430  909 

Erik Søndergård Jørgensen Redsted M 38941-02866 D Banker VAR Camaro  8,9  11.270  3,92  441  3,36  379  820 

I/S Kjølbygaard Thisted 38836-02727 Groov V Exces  8,0  12.528  3,70  464  3,24  406  870 

Jens Bangsgaard Thisted 38825-01301 V Gottorp V Dahl  9,8  10.216  4,17  426  3,20  326  752 

Mette og Klaus Iversen Erslev 38584-02595 D Sammy VAR Elvis  8,1  12.487  3,99  499  3,39  423  922 

Niels Hansen Brovst 37115-02677 D Onside V Dahl  8,2  12.131  3,86  468  3,14  381  849 

Simon Lykke Christensen Thisted 38824-01438 V GroovyBL V Elo  8,8  11.433  3,67  420  3,07  351  771 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Dalgaard Mælkeproduktion I/S Skive 61176-03524 VH Casio T Ulster  7,9  12.978  4,22  548  3,36  436  984 

Dueholm Skive 57220-03013 Mr Burns S Paradox  7,9  12.985  4,18  543  3,39  441  984 

I/S Bligaard Højslev 40801-03589 VH Single VH Birger  6,5  15.640  4,10  641  3,26  511  1.152 

I/S Bligaard Højslev 40801-03716 VH Bris Rakuuna  5,9  17.242  3,67  633  3,17  547  1.180 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-04546 Planet Novize  8,2  12.360  4,16  515  3,25  402  917 

Margit Døssing Højslev 42193-02195 Ramos T Najade  9,9  10.229  4,37  447  3,65  373  820 

RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alfred Kloster Aulum 53846-02813 V Hilman Var Elvis  9,2  10.830  3,78  409  3,35  362  771 

Esper Agger Lemvig 56593-03856 D Onside V Gottorp  6,9  15.009  3,65  548  3,22  483  1.031 

Grobsgaard v/Jesper Hjortkjær Lemvig 54522-02132 Ligö D Fowler  9,7  10.524  4,19  441  3,54  372  813 

Grobsgaard v/Jesper Hjortkjær Lemvig 54522-02464 Rakuuna V Bojer  7,9  12.925  3,75  485  3,19  412  897 

Køer med 100.000 kg mælk i livsydelse
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RINGKØBING HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Jan Mogensen Videbæk 54294-03566 VH Reino D Michael  7,9  12.685  3,94  500  3,31  419  919 

Lars Bonde Aulum 40124-03387 V Haslund V Bojer  8,6  11.776  4,47  526  3,37  396  922 

Lærkeholt I/S Vinderup 57318-04831 D onside V Erry  8,1  12.427  3,89  483  3,40  423  906 

Martin Alstrup Kristensen Tarm 56222-03289 D Orange V GroovyBL  6,8  14.914  3,38  504  3,08  459  963 

Morten Uhre Nørsøller Vinderup 57235-02664 D Banker V Dahl  8,4  12.137  4,05  492  3,46  420  912 

Torben Brødbæk Aulum 53774-01121 Lawn Boy P Stadel  8,4  12.190  3,75  457  3,27  398  855 

Torben Brødbæk Aulum 53902-02702 VH Balser T Laluffe  8,1  12.512  3,66  458  3,24  406  864 

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-03436 MHT Olympo V Exces  7,8  13.238  3,65  483  3,08  407  890 

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-03550 D Ole V Exces  8,0  12.697  3,70  470  3,20  407  877 

MIDT/ØST HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Andries Johan Katers Randers NV 41103-02991 Shogun PS D Otto  6,6  15.340  3,71  569  3,39  521  1.090 

Boudewijn Jans Ijdema Kjellerup 64225-01142 D Banker D Info  8,9  11.420  4,17  476  3,37  385  861 

Knud Sehested og Lene Skiffard Kjellerup 24978-01962 D Orange D Banker  6,3  16.201  3,60  583  3,15  510  1.093 

HÆRVEJEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

I/S Lille Harresøgård Give 21058-02420 Satsi V Exces  7,7  13.098  4,10  537  3,26  427  964 

VESTJYDEN HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bjarne Vind Olsen Ribe 45760-04035 D Onside D Colly  7,9  13.022  3,03  394  3,13  407  801 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 56146-03750 F Britt Emil II  6,9  14.554  3,88  564  3,17  464  1.028 

Hendrik Gerrit Neuleman Vorbasse 46772-02349 D Banker VAR Hector  7,9  12.757  3,83  488  3,46  441  929 

I/S Sømark Henne 44359-01612 D Banker VAR Elvis  8,7  11.705  3,73  437  3,13  367  804 

Jens Johannessen Bramming 46227-02643 V Exces VAR Hector  8,4  11.987  4,10  491  3,39  406  897 

Jens Johannessen Bramming 46233-02320 D Palm VAR Hector  8,1  12.549  4,20  527  3,35  421  948 

Kresten Sørensen Varde 47141-02280 D Dundee VAR Elvis  7,7  13.081  4,40  575  3,53  462  1.037 

Lars Nielsen Årre 43747-02461 V Exces Juote  9,2  10.909  4,24  463  3,46  378  841 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-08458 D Rødding V Eaton  7,3  13.891  3,97  551  3,43  476  1.027 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-08619 VH Mugsy V GroovyBL  6,6  15.176  3,95  599  3,14  476  1.075 

Martin A Van Vliet Grindsted 42822-02978 VH Coleman VAR Doyke  7,0  14.456  3,33  481  3,13  452  933 

Morten Kærgaard Larsen Tistrup 46084-02122 V Exces V Bojer  10,3  9.784  3,82  373  3,20  313  686 

Simon P J De Sain Grindsted 46570-02974 T Ulster DR Chassee  8,1  12.485  3,86  482  3,22  402  884 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alex Andersen Bolderslev 47590-02196 V Exces VAR Camaro 8,8 11617 4,22 491 3,54 411  902 

Allan Jørgensen Bolderslev 62295-02402 D Onside D Eloman 7,8 12982 3,56 463 3,11 404 867

Asger Christensen Jordrup 45139-04425 V Ersgard D Otto 8,9 11338 3,60 408 3,15 357 765

Bent Schrøder Løgumkloster 47525-03000 D Marcipan VAR Calano 9,0 11726 4,27 500 3,36 394 894

Ebbesen I/S Skærbæk 51105-02771 T James RGK Didrik 9,6 10495 4,33 455 3,37 354 809

Ebbesen I/S Skærbæk 51105-02962 D Sammy RGK Didrik 8,6 11687 4,16 486 3,29 385  871 

Gammelbygaard Højer 50013-05687 Rakuuna V GroovyBL 6,7 15099 3,77 570 3,46 523 1093

Hedeager I/S Tønder 50070-03134 VAR Hector V Jung 9,2 11020 4,32 476 3,61 397 873

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-03776 Big Time T Svane 6,5 15450 3,45 533 3,03 469 1002

I/S Abterpgaard Bredebro 49663-04072 Rakuuna VAR Etlar 6,7 15281 3,97 606 3,51 536 1142

Jacob Petersen Rødekro 48060-05535 VH Jonas D Sally 8,1 12464 3,88 484 3,22 401 885

Jens Lykou Petersen Løgumkloster 47529-03211 VH Gento Oman Justi 7,0 14327 3,00 430 3,31 474 904

Køer med 100.000 kg mælk i livsydelse
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SØNDERJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Kjeld Nissen Skærbæk 51101-01814 B Goldwyn VAR Elvis 10,0 10011 4,20 421 3,21 321 742

Niels Jørgen Lund Løgumkloster 50229-01858 D Costa V Erry 8,1 12445 3,57 445 3,44 428 873

Peter Clausen Vejen 45405-04754 VH Olike D Micro 7,6 13239 3,94 521 3,20 423  944 

Peter Clausen Vejen 45405-04882 D Corinth T Noomi 7,6 13222 4,22 558 3,32 438 996

Tom Schou Bergholt Eskildsen Løgumkloster 50421-03526 VH Jafar VAR Calano 8,1 12493 3,69 461 3,24 405  866 

Wissingsminde Lunderskov 45890-05035 Hayden VAR Calano 6,6 15318 3,85 589 3,30 505 1094

HOLSTEIN ØSTLIGE ØER

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Tøvestensgaarden Slagelse 13150-01596 D Escargo V Erry  8,1  12.509  4,22  528  3,59  449  977 

Køer med 100.000 kg mælk i livsydelse
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Ko 37115-01102 (P Shottle x V Eaton) fra Svend Hestbæk, Klotrup har for længe siden rundet de 100.000 kg 

og er nu godt på vej mod en flot livsydelse. Har netop rundet de 160.000 kg ”and still going strong”. 
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Har du kvier i overskud
...som søger nye græsgange? 

Det seneste år 
har over 10.000 

kvier valgt at rejse
 udenlands med 
Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL
Bovi-Denmark A/S

Drejervej 7
DK-6600 Vejen

Telefon 75 50 41 11  
Mobil 60 20 09 09

E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www.bovi-denmark.dk

Har du kvier i overskud
... som søger nye græsgange?

Det seneste år har over 
10.000 kvier valgt at rejse 

udenlands med 
Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL
Bovi-Denmark A/S

Drejervej 7, 6600 Vejen
Telefon: 75 50 41 11
Mobil: 60 20 09 09

E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www. bovi-denmark.dk

Bovi-Denmark A/S
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TEKST METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Dyrskuerne er et af de bedste udstillingsvinduer Dansk Landbrug har 

overfor befolkningen i Danmark for at øge kendskabet til dansk landbrug. 

Naturligvis laves der arrangementer, hvor man prøver at lokke forbrugerne 

ud på landet, men dyrskuerne er et godt billede af dansk landbrug. 

En eller flere dage hvor man som udstiller kan fremvise ens bedste dyr. 

Arbejdet belønner sig
Hvem tager i byen uden at gøre noget ved 

sig selv? Sådan er det også med de dyr 

man udstiller. Her er et lille udpluk af gode 

råd man kan anvende – På europæisk 

plan er udarbejdet en guide med gode råd 

om hvad man kan gøre både før, under og 

efter et dyrskue med sine dyr. Hele guiden 

kan findes på Avlsforeningens hjemmesi-

de, www.danskholstein.dk. 

Denne artikel er med fokus på at klargøre 

dyr til bedømmelse og mønstringskon-

kurrence. Guiden er udarbejdet af Erica 

Riijneveld i Holland, som til daglig lever af 

at rejse verden rundt for at klargøre dyr til 

dyrskuer. 

UNGDOM

Samtidig lærer du at 
arbejde med dyr.

Dyrskue er for alle 
 - ikke kun for dyrskuetosser 
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En god ide er at udvælge et dyr, 
der passer med ens egen højde.

Udvælg de rette dyr 
Dyret skal gerne være harmonisk og 

sammenhængende i krop. En god ide er at 

udvælge et dyr, som passer sammen med 

din egen højde. Det vil sige, at I kommer til 

at matche hinanden, som et godt makker-

par. Din yndlingskvie er ikke nødvendigvis 

en dyrskuevinder. Det er dog vigtig kvien 

er fri for større fejl. Er du i tvivl er det altid 

en god ide at prøve at analysere eller 

spørge andre om hvordan de ser dit dyr.  

Tiden fra udvælgelse til dyrskuet
Efter at du har valgt dit dyr er et godt råd 

at indlede et træningsprogram med det! 

Begynd at binde dyret op med en blød 

grime til at lære det at strække halsen og 

lære at løfte hovedet. Vær sikker på at 

du bruger en grime, som har den samme 

virkning, som en lædergrime som har en 

lille kæde under munden, dvs. grimen 

skal trykke lidt under hagen. Binde dit dyr 

op i den højde som dens hoved bør være 

ved når den skal vises i en dyrskuering. 

Vær sikker på det sted, du binder det, kan 

dyret ikke hoppe over noget eller såre sig 

selv. Samtidig er det vigtig at det er et sted 

kvien står i skygge. I begyndelsen skal du 

være omkring for at kontroller alt er vel. 

Binde hende op med en knude, så hun 

kan løsnes hurtigt, hvis hun bliver urolig. 

Efter den stille og roligt lærer at vænne sig 

til grime, kan du begynde at gå med det 

og træne det i at bevæge sig. Tålmodig-

hed er en af de vigtigste nøgleord når du 

skal få det til at lykkes at få dine dyr lært 

til gå pænt og senere til anvendes i f.eks. 

mønstringskonkurrencer.  Altid start med 

reb grimme, og når den begynder at gå 

pænt, skiftes til lædergrimme. 

Træn din kvie til at gå kontrolleret. Lær 

hende at også stoppe og mærke din hånd, 

Kig især efter 
følgende 

egenskaber 
ved kvier.

1. 	God forende og skulderparti

2.	Lang åben rib, må gerne  
	 visse lidt mælkepræg! 

3. 	Korrekt krydsparti

4. Gode ben og klove

5. God bevægelse 

6.	Er kvien stor nok i forhold til  
	 sine jævnaldrende kvier

7.	 En god overline/topline
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lytte til din stemme, så hun vil lytte bedre 

til dig på dyrskuedagen, når du f.eks. har 

brug for at gøre stop og bevæge sig i 

ringen.  Lad dyret vænne sig til mærkelige 

lyde og ting der som kommer forbi. En 

god ide er lade nogen gå rundt om dit dyr 

på samme måde som en dommer, så det 

vil ikke være mærkeligt for hende på i en 

dyrskuering. Brug altid din højre hånd til at 

støtte på halsen eller på dens skulder for 

at kontrollere den bedre. 

Faktum er træning tager tid og tingene 

kommer trin for trin, både for den der 

træner og dyret.

Klipning
Klipning er et job, der tager tid, og som 

kræver øvelse og ens tålmodighed. Du er 

nødt til at klippe og prøve på flere dyr, før 

du føler dig tilfreds med det job, du gør. 

Prøv altid nogle andre dyr, før du klipper 

det dyr der skal med til dyrskue.  Vær ikke 

bange for at begå fejl. ALLE har prøvet at 

klippe forkert. Et godt råd er altid at prøve 

se lidt på, hvordan mere øvede klipper på 

et dyrskue, specielt hvordan de arbejder 

med hårene på bestemte dele af kroppen. 

Inden du starter med at klippe dyret, sørg 

for du har et flat, rent og tørt underlag 

at klippe på. Det hjælper dig til at gøre 

et bedre stykke arbejde, og det vil være 

bedre for dit udstyr, specielt dine kamme 

på klipmaskinen osv. Sørg at klippe på et 

sted, hvor der er nok lys, naturligt lys er 

det bedste! Forbered først dit udstyr og 

gør dig klar, før du binder dit dyr op til klip-

ning. Binde dit dyrs hoved på et komfor-

tabelt niveau for dyret, det vil sige samme 

højde som det vil vise på i dyrskueringen. 

Det er vigtigt, at du kigger godt på dyret 

inden du starter med at klippe, vurdere 

hvor hun har stærke og svage sider. En 

god klipning kan få ens kvie til at se bedre 

ud, da man har muligheden for både 

fremhæver og skjuler ting på dyret efter 

en klipning. Jo oftere du klipper dit dyr 

jo bedre vil hårene blive at arbejde med. 

Hvis du klipper dyret 6 uger før et dyrskue 

og igen lige før dyrskuet vil det mange 

gange belønne både dig og dit dyr. 

Mønstring
Både dit dyr og dig selv skal på en 

dyrskueplads vise, at I har troen på 

dette kan lade sig gøre. I skal fremstå 

som vindere. Det vil sige udstråling er et 

vigtig nøgleord. Alt det arbejde, du har 

gjort derhjemme og i forbindelse med et 

dyrskue skal nu vurderes som en helhed. 

Dette er der kun kort tid til at vise.  Vigtig 

er desuden at du som person viser at du 

er afslappet og rolig med dit dyr, selv om 

UNGDOM

det ikke altid er let. Det tidspunkt du skal 

i ringen er det altid en god ide at anvende 

din uniform den enkelte race har.

En oplevelse for livet 
Mange kan skrive under på, at de nok er 

blevet kaldt ”dyrskuetosse” men det er 

nu slet ikke så tosset – mange gange har 

det givet en oplevelse med masser af nye 

kammerater og samtidig lært dig at arbej-

de med dyr. Naturligvis på en anden måde 

end hvis man er hjemme på staldgangen. 

Her kan man ikke få det samme kamme-

ratskab med andre som også arbejder 

med dyr. 

Vi kan kun opfodre til, at har du unge men-

nesker som kunne tænke sig at prøve lidt 

kræfter med en kalv/kvie på et dyrskue, 

så bakke dem op. De får en oplevelse for 

livet.

 

For mere detaljeret tips og retningslinjer 

for hvordan du kommer videre når du 

klipper og styler en kvie til udstilling, så se 

mere på på Avlsforeningen Dansk 

Holstein hjemmeside

www.danskholstein.dk/aktiviteter/show-

man ship

Vær ikke bange for at begå fejl. 
Alle har prøvet at klippe 
forkert.
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Regler for DM i klipning på Agro Nord 2020

•	 Dato: Onsdag d. 4 marts – formiddag. 

•	 Deltagere i konkurrencen skal være min 13 år og maks. 25 år.

•	 Konkurrencen vil foregå i to forskellige klasser: 

	 – en ”begynderklasse” og en ”ekspertklasse”.

	 Der er fri tilmelding til begge grupper. Ledelsen forbeholder sig ret til 

	 at flytte en deltager fra den ene til den anden klasse, hvis ledelsen ikke  

	 mener, at deltageren har tilmeldt sig den kategori, som man har niveau til.

•	 Kvien, som man vil deltage i konkurrencen med, 

	 må ikke klippes to måneder før Agro Nord.

•	 Konkurrencen løber over tre timer for begynderklassen 

	 og to en halv time for ekspertklassen.

•	 Bliver kvien urolig under konkurrencen er det muligt 

	 for deltagerne i begynderklassen at benytte en hjælper 

	 til at berolige kvien. Tilladelsen til dette gives af 

	 dommeren i konkurrencen.

I forbindelse med Agro Nord 2020 kan du få muligheden for at stille op 

i konkurrencen om at blive Danmarks bedste til at klippe og style en kvie. 

Konkurrencen er åben for alle. Eneste betingelse er, at du bliver tilmeldt 

enten med din egen kvie eller også har Agro Nord mulighed for at hjælpe 

dig med at finde en kvie til opgaven. 

UNGDOM

Tilmelding

DM i klipning 
på Agro Nord 2020

Tilmelding sker til: 
joc@vikingdanmark.dk 

Senest den 21. januar 2020 med 
angivelse med om du deltager med 
egen kvie eller om du ønsker kvie 
stillet til rådighed. 

Tips og retningslinjer for hvordan 
du klipper og styler en kvie 
til udstilling kan du finde på 
Avlsforeningen Dansk Holstein 
hjemmeside: 

danskholstein.dk/aktiviteter/showman ship 

Alle sædfirmaer/kvægavlsforeninger som 
deltager på Agro Nord vil være sponsorer 
på denne konkurrence. 
Hovedpræmien vil være en pengepræmie.

AAGROGRO
NORDNORD



AGRO NORD 2020

VELKOMMEN TIL FAGMESSEN FOR MALKEKVÆG 
ONSDAG 4. MARTS KL. 09.30 - 22.00 I MESSECENTER VESTHIMMERLAND, AARS

For 31. gang har Messecenter Vesthimmerland samt A/S Nordjysk Agrocenter og de
fem nordlige Dansk Holstein Avlsforeninger fornøjelsen af at invitere til Agro Nord.

På Agro Nord præsenteres det bedste avlsmateriale indenfor dansk og udenlandsk 
kvægavl. Agro Nord er et skue fyldt med kvæg og kosnak. Her er bedømmelse af 
afkomsgrupper og elitekøer af de fire danske malkeracer.Begge udstillingshaller er 
fyldte til bristepunktet med det sidste nye udstyr og tilbud til det moderne kvægbrug.

Agro Nord lancerer et helt nyt koncept med Danmarksmesterskabet i klipning for kvier. 
Et mesterskab for unge på max. 25 år, hvor kvaliteten af klipningen vil blive bedømt af 
erfarne dommere.

Det faglige højdepunkt på Agro Nord 2020 bliver aftenens udvælgelse af Miss Agro Nord 
2020 samt Reserve Champion. De to køer vælges blandt alle malkeracernes modelkøer.

I lighed med de senere år har nogle af de firmaer, der sælger genetik, deres stande 
placeret i Agrocentret - bl.a. Viking Danmark, Dansk ABS, BREEDnCARE Danmark, 
Semex Danmark, WWS Danmark, AL Total, Erri-Comfort A/S og Key Genetics Danmark.

PROGRAM:
09.30 Agro Nord Malkekvæg åbner.
10.00  Klippekonkurrence for kvier.
12.00  Officiel åbning af Agro Nord ved 
 formand Henrik Dalgaard, Sjøstrup.
12.15  Bedømmelse af kvier.
13.00  Bedømmelse / præsentation af 
 afkomsgrupper. Bedste afkomsgruppe 
 udpeges.
13.45 Bedømmelse af besætningsgrupper.

 Bedømmelse af 1. kalvs køer efter DH.
 Afsluttes med udpegning af bedste 
 1. kalvs ko DH.

 Herefter bedømmelse af øvrige køer. 
 Først bedømmes racernes yngste køer, 
 og der sluttes af med de ældste køer.
 DRH og Jersey bedømmes på skift i én ring.

 Udpegning af modelkøer.
 For racer med mere end 30 køer udpeges 
 bedste 1. kalvs ko, bedste 2. kalvs ko og 
 bedste ældre ko.
 For racer med mindre end 30 køer udpeges 
 bedste yngre og bedste ældre ko.

19.30  Udpegning af ”Miss Agro Nord 2020” og 
 ”Reserve Champion” blandt alle malkeracers 
 modelkøer.
21.00  Dyrene må forlade skuet.
22.00  Agro Nord 2020 lukker.
 (Der tages forbehold for ændringer i programmet)

  

Indbudt af:

Gæst:  ______________________________________________

Adresse:  ___________________________________________

Indbudt af:

Gæst:  ______________________________________________

Adresse:  ___________________________________________

    Er kun gyldig i udfyldt stand (stempel må gerne anvendes). Ombyttes ved indgangen med billet.  Er kun gyldig i udfyldt stand (stempel må gerne anvendes). Ombyttes ved indgangen med billet.

"

Besøg  AGRO NORD, onsdag den 4.
marts i Messecenter VesthimmerlandVærdi kr. 85,00

Besøg  AGRO NORD onsdag den 4.
marts i Messecenter VesthimmerlandVærdi kr. 85,00

Gæstekort Gæstekort

De 5 nordlige
 Dansk Holstein-Avlsforeninger

De 5 nordlige
Dansk Holstein-Avlsforeninger

"
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S m å t  M E N  g o d t

Lucky 
Punch 

Tirsvad Sniper Gambia, 24680-04884 

(Sniper x Silver) er noget ganske sær-

ligt. Det har vi vist i et stykke tid. Da de 

første genomiske avlsværdital kom på 

denne ganske tiltalende kvie havde hun 

den særlige egenskab at hun lå højt på 

flere hitlister rundt om i verden. Noget 

der kun sker ganske sjældent. Derfor har 

interessen for hende været stor fra flere 

lande. En kombination har lykkedes særlig 

godt, nemlig Hotspot P x Sniper. Ud af 11 

fødte tyre er hele 5 tyre godkendt verden 

over. En godkendelse rate på næsten 

50 %! Det ses kun sjældent. 2 af Hotspot 

sønnerne er solgt til henholdsvis NOG 

og TopQ i Tyskland. Den trejde helbror 

Tirsvad Hotspot Hondo er nu i Spanien og 

har med et  gICO på 5226 indtaget første 

pladsen på den spanske liste. Den fjerde 

helbroder, som står i Polen er placeret 

som som nr. 12. Samtidig rangerer han 

som nummer 7 på den spanske hitliste. En-

delig så ser vi spændt frem mod den næ-

ste officielle avlsværdivurdering i Italien, 

idet der er forlydninger om at den sidste af 

de fem Hotspot P sønner vil komme meget 

højt på den italienske hitliste. Tyrens navn 

er Geyser og han er polled og er nu som 

sagt opstaldet i Italien.  Det er vist det, 

man godt kan kalde lucky punch. Moderen 

til disse fem sønner har heller ikke de høje 

avlsværdital fra fremmede, idet moderen 

er den meget kendte Silver ko Tirsvad Sil-

ver Giga-Star som også har bidraget med 

adskillige positive sønner.

Tirsvad Snuper Gambia er en måske verdens 

bedste Sniper kvie. Hendes mor Tirsvad Silver 

Giga-Star havde ligeledes gode indekser. 

Her afbiledet som først kalvsko.  

Årlig genetisk fremgang, hovedegenskaber 

KILDE: Holstein International, Sept. 2019.   

Det er alment velkendt at geneomisk 

selektion øger den genetiske fremgang. 

Den anerkendte forsker Mike Lohuis, 

baseret på det canadiske univeristet i 

Guelph, Canada har kigget nærmere på 

effekten af genomisk selektion på nord-

amerikanske tyre og er kommet frem til at 

avlsfremgangen er fordobbeltet end sågar 

3 gange for vise egenskaber i forhold til 

tiden med afkomsundersøgte tyre. Det har 

især haft en stor indflydelse på egenska-

ber som lav arvbarhed såsom døtrefrugt-

barhed, yversundhed og holdbarhed.

Genomisk 
selektion indflydelse 
på avlsfremgangen
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S m å t  M E N  g o d t

Eksporten af levedyr 2016-2019

Stor stigning i eksporten af levekvæg i 2019 

FIGUR 1.

Interessen for danske avlsdyr er stor. Det 

fremgår tydeligt af Årsstatistikken for 

2019. Næppe før har der været eksporte-

ret så mange levekvæg ud af Danmark. 

Bare set i forhold til 2018 er det samlede 

antal eksporteret dyr steget med 27 %. 

Når man inddeler dyrene i tre kategorier, 

ses  at stigningen størst er for eksporten 

af kvier, som er steget med mere end 

10.000 dyr i forhold til 2018, svarende til 

en stigning på 36 %. Det er herligt at se, 

at der er en så god efterspørgsel efter 

dansk genetik, der også generer er ekstra 

økonomisk indtægt til de danske land-

mænd. Efterspørgslen efter danske kvier 

nu har været på dette niveau i mere end 

3 år, hvilket er usædvanligt. For antallet af 

tyrekalve ser vi en også en stigning i fht. 

2018 med over 7.000 kalve og for antal 

køer er antallet steget med knap 1.500 i 

forhold til 2018, så det samlede antal køer 

nu er over 11.000. Af figur 2 kan det ses, 

at en stor del af de eksporterede kvier er 

Holstein, men Jersey gør det også godt i 

forhold til racens antal. Der eksporteres 

et relativt stort antal krydsningskvier som 

primært er under 6 måneder. Det fremgår 

ikke af statistikken hvilken racefordeling 

der ligger bag og i hvor høj grad der er 

tale om krydsninger mellem malkeracer 

og kødkvæg. Rusland er så afgjort det 

mest betydningsfulde marked for de 

danske kvier, idet 19.444 kvier gik til det 

dette store land mod øst. En stigning på 

knap 6.000 kvier i forhold til 2018. Største 

enkelt aftagerland for køer i 2019 er 

stadig Polen efterfulgt af Storbritannien. 

Holland fylder også godt i denne statistik. 

Her er det relativ mange Jersey køer der 

er gået til Holland.

FIGUR 2.

Antal kvier til eksport - fordeling på racer 
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Hitlist Polen - december 2019
Ved den sidste officielle avlsværdikørsel i 

december 2019 i Polen kom hele tre dan-

ske tyre blandt de allerbedste polsk ejede 

tyre. Og alle tre tyre fra Tirsvad Holstein. 

På anden og fjerde pladsen finder vi to hel-

brødre efter Review x Battlecry på Tirsvad 

Battlecry Nepal, 41412-02888. En ko der på 

239 dage har malket 10.881 kg og kåret 88 

i helhed. Og lidt længere nede på 12. plad-

sen finder vi den tredje danske tyr Zdunek 

(Hotspot x Sniper). I øvrigt så finder vi også 

en tyr fra Viking Genetics blandt de bedste 

på den polske internationale liste, nemlig 

VH Kalif (Keith x Barcley) med et samlet 

indeks gPF på 157. På listen over afkomsbe-

dømte tyre ligger Balisto med flotte PF 162. 

Det bedste danske islæt blandt de afkoms-

udnersøgte tyre er VH Bosman med et PF 

på 153. Han udmærker sig især med et flot 

indeks for døtrefrugtbarhed på 130. Det er 

der ingen andre der kommer i nærheden 

af. VH Bosman ligger i Danmark med et 

NTM + 30. Og hvem er opdrætter til denne 

tyr? Ja gæt en gang. Tirsvad Holstein. 

S m å t  M E N  g o d t

Hitliste - Polen december 2019

NR. TYR OPRINDELSE AFSTAMNING PFI 

1 Hitchcock Tyskland Hartley x Barcley 156

2  Zepal Danmark Review x Battlecry 155

3 Helmut Tyskland Hartley x Bellarabi 154

4 Zeus ET Danmark Review x Battlecry 154

5 Zeto ET Tyskland Frazzled x Kerrigan 153

6 Mitch Tyskland Kerrigan x Balisto 153

7 Watson ET Tyskland Backstage x Rubicon 153

8 Proton ET Polen Pledge x Silver 153

9 Hotstat Polen Hotline x Loptimum 153

10 KZ Kerav ET Polen Keith x Altohodrod 153

11 Slatan Tyskland Shep x Balisto 152

12 Zdunek Danmark Hotspot x Sniper 152

Baseændring 
Hvert femte år ændrer USA sin base hvortil 

tyrene og køerne sammenlignes. Det bety-

der, at over en fem årig periode sammenlig-

nes alle dyrene til en og samme base. I USA 

og Holland sker base ændringen således 

næste gang, april 2020. De yngste dyr og 

de med den bedste genetik vil derfor stige 

år efter år. Fordelen herved er at det giver 

en vist form for stabiitet, men ulempen kan 

være at det er vanskeligt at vurdere dyr med 

positive avlsværdital der er 3-4 år gamle, da 

de stadig, på papiret ser positive ud. Men 

i forhold den seneste aktuelle og bedste 

genetik er det ikke tilfældet. Kontrasten til 

den amerikanske måde at offentliggøre avls-

værditallene på, er som i Skandinavien, hvor 

vi kører med rullende base, der konstant 

sammenlignes til det aktuelle racegennem-

snit. Imellem de to pincipper finder vi så de 

lande der ændrer base en gang om året, 

typisk i april måned. 

LAND BASÆNDRING AKTUEL BASE - YDELSE

Skandinavien Rullende v. hver avlsværdiberegning Køer født 3-5 år tidligere 

Tyskland Årlig rullende base Køer født 4-6 år tidligere 

Frankrig Årlig rullende base Køer født 6-8 år tidligere 

Canada Årlig rullende base Køer født år 2011-13

Italien Årlig rullende base Køer født år 2011-13

UK Base ændring hvert 5. år Køer født 2010

Holland Base ændring hvert 5. år Køer født 2010

USA Base ændring hvert 5. år Køer født 2010

KILDE: Delvist efter Hosltein International, 12, 2019.

Base defintioner i udvalgte Holstein lande
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Udvikling i Sverige
Nedenfor et kig til broderlandet Sverige, 

der viser følgende udvikling. 

Antallet af bedrifter er siden 2015 faldet 

med 908 besætninger, svarende til en 

reduktion på 21,8 %, mens antallet af køer 

i samme periode er reducet med 9,7 %. 

Mest hyppige besætningsstørrelse er 25-

49 køer svarende til mere end 25 % af alle 

KILDE: Husdjur, nov. 2019.

Udvikling i antal mælkebedrifter

Udvikling i antal malkekøer

Fordeling på besætnings størrelse

besætninger. Til sammenligning udgør i 

Danmark besætningsstørrelsen op til 50 

køer 7 % af alle malkebesætninger. 
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Hædring af køer som har produceret

MERE END 10.000 KG 
                                         VÆRDISTOF

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN 
Ko nr. 62892-01646 F Engard x Var Elvis fra Allan Boesen, Østerild.  

Hun nåede de 10.000 kg F + P i august, og nu 150.000 kg  i november 

via 14.898 kg mælk, 3,62 % og 540 kg F og 3,25 % og 484 kg P. Bag-

ved ko 2036 V Gotfred x Var Elvis , som nåede 100.000 kg 2 dage før. 

MERE END 10.000 KG 

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 40468-01278 Ladin 1059 x T Funkis fra Jens Erik Østergaard, 

Langå.  Hun har på 12,0 år produceret 12.641 kg mælk, 3,94%F 498 

kg F 3,10%P 392 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02062 V Gottorp x V Curtis fra Erik Andersen, Kjelle-

rup.  Hun har på 10,2 år produceret 10.777 kg mælk, 5,43%F 585 kg 

F 3,86%P 416 kg P.

VESTJYDEN HOLSTEIN
Ko nr. 44334-02961 C Stormatic x Bo Charles fra Stortoft Holstein, 

Henne. Hun har på 10,7 år produceret 13.410 kg mælk, 4,04%F 542 kg 

F 3,32%P 446 kg P. En ko som udover at have produceret meget mælk 

også har været på dyrskue mange gange med topresultater - Stortoft 

Stormatic Maja opnåede i 2016 at blive Miss Danmark på Landsskuet. 
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Viking-køer 
fungerer bare 

bedre

”

Morten Jacobsen, Tarm

1.100 Holstein 
køer fordelt på to 

ejendomme

Ydelse: 
11.700 kg EKM

Bruger Viking-genetik

Avlsmål er højest muligt NTM

Insemineringsplan sikrer størst 

mulig fremgang

Avlsstrategien fastlægges i samarbejde 

med Vikings avlsrådgiver
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www.semex.net

Agro Nord Special

Vi byder alle velkommen på vores stand! 

Som sædvanligt vil Semex 
igen være til stede med en 
stand på Agro Nord. Vi har 
længe insisteret på styrken 
af Immunity+ tyre. Flere og  
flere undersøgelser beviser, at  
denne fantastiske teknologi 
fungerer og at enhver mæl-
kebedrift kan bruge den til at 
opnå en sundere besætning. 

Det er grunden til, at vi hele 
tiden forsøger at skubbe  
Immunity+ tyre fre-
mad, blandt andet ved at  
præsentere vores Immunity+ 
kampagne. 

Alle der bestiller en pakke 
med Immunity+ (50 + 20 strå 
gratis) i perioden fra d.17.  
februar til d.15. marts, får et 
flot skilt som gave.  

Dette tilbud gælder for alle  
Immunity+ tyre, der findes i 
vores tyrekatalog i alle mulige 
kombinationer.

Malkekvægsbedrift
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Stor stigning i antallet 
af genomiske test

Genomisk test vinder frem i Danmark – er det nu, du også skal med? 

I 2019 er der på Vikings hjemmemarkeder lavet 104.000 genomiske test. 

Det er en markant stigning i forhold til 30.000 test for fem år siden. 

M E D L E M M E R N E  H A R  O R D E T

Resultatet af en genomisk test viser dig, 

hvad din kvie har fra sine forældre – med 

andre ord har du mulighed for at kigge 

direkte ned i DNA’et på dine dyr og 

blive klogere på, om de fx har været så 

heldige at arve genstykkerne, der giver 

høj mælkeydelse, få sygedage og god 

holdbarhed. Eller måske lige det stik 

modsatte. 

Kvierne bliver ikke bedre af at blive 

genomisk testet, men du bliver klædt på 

til at træffe de rigtige beslutninger. Det 

betyder, at du kan få mest mulig gene-

tisk fremgang i din besætning. Det gør 

du, fordi du med langt større sikkerhed 

kan bruge X-Vik på de bedste dyr og 

kødkvæg på den dårligste del. Har du for 

mange kvier, kan du med en genomisk 

test med højere sikkerhed få solgt de kvi-

er fra, som vil præstere ringest som køer. 

Genomisk test er ikke lig med mange 

penge på bundlinjen her og nu. Det er 

en lille investering i avl, som du vil få stor 

gavn af på lang sigt. Går du med over-

vejelser om, hvorvidt du vil i gang med 

genomisk test, kan din avlsrådgiver se 

nærmere på forholdene i lige netop din 

besætning. Sammen kan I få sat i system, 

hvordan du kommer i gang. Og med en 

SimHerd beregning, kan du se, hvor man-

ge penge der er i det for dig. 

Er du i gang med genomisk test, og synes 

du, at der er noget, der driller, så tøv ikke 

med at ringe til Mette Sandholm på tlf. 

87282006. Hun er Vikings specialist i lo-

gistikken og får alle prøverne den rigtige 

vej, så vi sikrer dig avlsværdital og i det 

hele taget mindst muligt bøvl. Som noget 

nyt kan du nu også købe for-frankerede 

kuverter hjem. Køb fx 12 for-frankerede 

kuverter og få dig en fast procedure 

med at lægge prøver i kuverten 1 gang 

om måneden og derefter blot i den røde 

postkasse. Så bliver det ikke meget nem-

mere. For-frankerede kuverter bestilles 

ved Mette. 

Uanset om dit mål er store eller knap så 

store køer, brug af kønssorteret sæd, 

reduceret opdræt eller salg af mange 

levedyr, så vil Viking gøre alt for, at du 

lykkes med din strategi og når dine mål. 

Vi rådgiver ud fra din strategi i besætnin-

gen og med udgangspunkt i, hvad du vur-

derer giver bedst økonomi for dig. Viking 

er din forening, og vi er sat i verden for at 

servicere dig med netop de produkter og 

ydelser, du har brug for.

 

 VH Dent RC datter fra Gårdsted 

Højgaard, Løgstør.
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www.semex.net

Agro Nord Special

Vi byder alle velkommen på vores stand! 

Som sædvanligt vil Semex 
igen være til stede med en 
stand på Agro Nord. Vi har 
længe insisteret på styrken 
af Immunity+ tyre. Flere og  
flere undersøgelser beviser, at  
denne fantastiske teknologi 
fungerer og at enhver mæl-
kebedrift kan bruge den til at 
opnå en sundere besætning. 

Det er grunden til, at vi hele 
tiden forsøger at skubbe  
Immunity+ tyre fre-
mad, blandt andet ved at  
præsentere vores Immunity+ 
kampagne. 

Alle der bestiller en pakke 
med Immunity+ (50 + 20 strå 
gratis) i perioden fra d.17.  
februar til d.15. marts, får et 
flot skilt som gave.  

Dette tilbud gælder for alle  
Immunity+ tyre, der findes i 
vores tyrekatalog i alle mulige 
kombinationer.

Malkekvægsbedrift
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WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

 § Breeds profitable, efficient cattle
 § High reliability proven sire
 § Improves milk and component yield
 § Phenomenal Udders
 § Unique sire stack
 § Easy-Calving

Left to right:  Hurricane daughter: Aprday-F Hurri Jaffurs-ET 
Dam of Firecracker: O’Connors Anton Hopeful

 § Elite Type sire
 § Positive Wellness traits
 § Improves milk solids
 § BB Kappa-Casein
 § Only LIGHT MY FIRE son in active AI
 § Available sexed

aAa 231465

684671
CVF BLF BYF CDF

HOTSPOT P
DEU 000539675034

aAa 234165

573664
CVF BLF BYF CDF

PREDATOR
DEU 000540259057

aAa 315426

811606
CVF BLF BYF CDF

GARIDO
DEU 000122629481

SUPERHERO
x POWERBALL 

x SALOON

PHARO 
x MISSOURI
x BALISTO

GYMNAST 
x PENLEY 

x BOSS

NTM   35
Y-indeks  129
Kælvning  111
Krop   112
Lemmer   124
Malkeorganer  121
Holdbarhed 114

NTM   37
Y-indeks  122
Yversundhed  117
Krop   113
Lemmer   105
Malkeorganer  133
Holdbarhed 120

NTM   33
Y-indeks  126
Yversundhed  105
Krop   114
Lemmer   112
Malkeorganer  121
Holdbarhed 115

www.ggi-spermex.de

tilgængelig gennem
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aAa 231465

684671
CVF BLF BYF CDF

HOTSPOT P
DEU 000539675034

aAa 234165

573664
CVF BLF BYF CDF

PREDATOR
DEU 000540259057

aAa 315426

811606
CVF BLF BYF CDF

GARIDO
DEU 000122629481

SUPERHERO
x POWERBALL 

x SALOON

PHARO 
x MISSOURI
x BALISTO

GYMNAST 
x PENLEY 

x BOSS

NTM   35
Y-indeks  129
Kælvning  111
Krop   112
Lemmer   124
Malkeorganer  121
Holdbarhed 114

NTM   37
Y-indeks  122
Yversundhed  117
Krop   113
Lemmer   105
Malkeorganer  133
Holdbarhed 120

NTM   33
Y-indeks  126
Yversundhed  105
Krop   114
Lemmer   112
Malkeorganer  121
Holdbarhed 115

www.ggi-spermex.de

tilgængelig gennem
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info@breedncare.dk
www.breedncare.dk  

Kontor 86 88 63 75 Vest: Anders Nøhr Lau 24 63 65 72
Arie Rombouts 24 45 77 45  Syd: Sarah Erlandsen 24 63 65 15
Nord: Lars Juellund 30 66 43 38 Syd: Maia Saxgren 30 16 09 45

     BETTER COWS | BETTER LIFE 

PEAK SHERO
(Superhero x Ransom x Robust)

DELTA BUILDER P
(Esperanto x Powerball P x Balisto)

Også i toppen af den danske NTM-liste!

Uanset dit avlsmål,
så har vi tyrene, 

genomisk eller afprøvet.

D’N DRIEHOEK NILSON
(G-Force x Boxer x Jorryn)

PEAK HOTLINE
(Hotrod x Mogul x Man-O-Man)


